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1  Απεργία υγειονομικών με οικονομικά και θεσμικά
αιτήματα

Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

416.7 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Με πληροφορίες από ΑΠΕ-ΜΠΕ

Απεργία υγειονομικών με 
οικονομικά και θεσμικά αιτήματα
Πανελλαδική, πανυγειονομική 

απεργιακή κινητοποίηση πραγμα
τοποιούν σήμερα, 23 Φεβρουάριου, 
η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκο
μειακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ) 
και η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ερ
γαζομένων στα Δημόσια Νοσοκο
μεία (ΠΟΕΔΗΝ), ζητώντας την επί
λυση οικονομικών και θεσμικών αι
τημάτων.

Η ΟΕΝΓΕ έχει προκηρύξει 24ωρη 
απεργία και η ΠΟΕΔΗΝ 24ωρη 
απεργία στα νοσοκομεία της περι
φέρειας, και 7ωρη στάση εργασίας 
8:00-15:00 για τα νοσοκομεία της 
Αττικής. Οι δύο Ομοσπονδίες προ
γραμματίζουν συγκέντρωση στις 
8:30 στην πλατεία Μαβίλη και πορεία 
προς το υπουργείο Υγείας. Η ΟΕΝΓΕ 
αναφέρει ότι το προσωπικό των νο
σοκομείων έμεινε «αβοήθητο να

προσπαθεί να αποκρούσει το ένα 
μετά το άλλο πανδημικό κύμα, με 
τραγικές ελλείψεις σε προσωπικό, 
υποδομές και εξοπλισμό».

Η ΠΟΕΔΗΝ από την πλευρά της 
κάνει λόγο για «δυσμενή επιδημιο- 
λογικά δεδομένα που αναδεικνύουν 
τις παθογένειες του Εθνικού Συ
στήματος Υγείας σε Πρωτοβάθμια 
και Νοσοκομειακή Περίθαλψη».
Σημειώνει ότι τα νοσοκομεία δια

θέτουν «απαρχαιωμένο εξοπλισμό 
και υποδομές, ενώ το προσωπικό 
γονάτισε από την κούραση. Δύο νο
σηλευτές για 40 ασθενείς με κορω- 
νοϊό». Επιπλέον σύμφωνα με την 
Ομοσπονδία, «οι ληξιπρόθεσμες 
οφειλές των Νοσοκομείων είναι 1 
δια ευρώ και οι Δημόσιες Δαπάνες 
Υγείας 5%».
Σχετικά με την ιχνηλάτηση «αφέ-

θηκε στην τύχη και στις τσέπες των 
πολιτών», ενώ για την υποχρεωτι- 
κότητα του εμβολιασμού σημειώνει 
ότι «ξαάνησε ως ένα αδιέξοδο, λάθος 
της κυβέρνησης και κατέληξε να εί
ναι ένα «καπρίτσιο» καθ’ ότι εφαρ
μόστηκε μόνο στο Υγειονομικό προ
σωπικό που είναι εμβολιασμένο σε 
καθολικό ποσοστό 97%» και ζητά 
να επιστρέψουν οι ανεμβολίαστοι 
υγειονομικοί.

Οι δύο Ομοσπονδίες μεταξύ άλλων 
διεκδικούν μαζικές προσλήψεις μό
νιμου προσωπικού, μονιμοποίηση 
όλων των συμβασιούχων, άμεση 
εφαρμογή της απόφασης του ΣτΕ 
για επαναφορά των μισθών, των 
συντάξεων και του εφάπαξ στα επί
πεδα πριν από τις περικοπές του 
2012, επαναφορά του 13ου - Μου 
μισθού, επίδομα ανθυγιεινής εργα
σίας, άμεση ένταξη στα ΒΑΕ και 
αύξηση της χρηματοδότησης από 
τον κρατικό προϋπολογισμό για το 
δημόσιο σύστημα υγείας.
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1  Ανάγκη ενίσχυσης
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

974.2 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΓΙΑ ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΧΑΝΙΩΝ

£
Ανάγκη ενίσχυσης

“Καμπανάκι κινδύνου’’ από ιηνΈνωση Γιατρών Ε.Σ.Υ.
Τον κίνδυνο κατάρρευσης κλι
νικών του Νοσοκομείου Χα
νιών αν δεν ενισχυθεί το έμ
ψυχο δυναμικό, επισημαίνει 
η'Ενωση Γιατρών ΕΣΥ, καθώς 
οι ελλείψεις συνεχίζονται ενώ 
λόγω των αυξημένων νοση
λειών ασθενών με κορωνοϊό, 
οι περισσότεροι γιατροί δου
λεύουν άνω των 60 ωρών εβδο
μαδιαίαις και νοσηλευτές ήδη 
κάνουν διπλοβάρδιες.

Σ
ιο μεταξύ, σύμφωνα με 
τις χθεσινές ανακοινώσεις 
του ΕΟΔΥ, το ιικό φορτίο 
είναι αυξημένο σε Χανιά και Ηρά

κλειο ενώ ία νέα κρούσματα κο
ρωνοιού στην Κρήτη ανέρχονται 
σε 1622 από τα οποία 335 στα 
Χανιά.

ΟΙ ΓΙΑΤΡΟΙ
Στην ανακοίνωσή της η Ενωση 

Γιατρών ΕΣΥ σημειώνει ότι «Στο 
νοσοκομείο Χανίων, ως νοσοκο
μείο αναφοράς για την αντιμε
τώπιση της πανδημίας Covid-19, 
έχει σταθεί εφάμιλλο άλλων με
γάλων τριτοβάθμιων νοσοκομείων 
όσων αφορά στη διαχείριση και 
θεραπεία των συμπολιτών μας 
και με χαμηλά ποσοστά θνητό
τητας. Αυτό οφείλεται αποκλει
στικά στην αυταπάρνηση και 
αυτοθυσία του έμψυχου δυναμι
κού του, καθώς δεν έχει λάβει 
ουσιαστική ενίσχυση τόσο από 
το υπουργείο υγείας όσο και από 
την 7η Υγειονομική Περιφέρεια 
(στα δυο χρόνια πανδημίας κα
ταμετρώντας τις προσλήψεις και 
αποχωρήσεις μόνιμων και επι
κουρικών ιατρών βρισκόμαστε 
με ένα νοσοκομείο στο οποίο οι 
μισοί εκ των υπηρετούντων για
τρών είναι με σύμβαση και ταυ
τόχρονα με σημαντικές απώλειες 
σε νευραλγικές ειδικότητες όπως 
συμβαίνει στις παθολογικές κλι
νικές). Τον κύριο φόρτο έχουν 

επωμιστεί οι πνευμο

νολόγοι του νοσοκομείου μας, 
έχοντας κλείσει την δίκη τους 
κλινική και τα τακτικά τους ιατρεία 
επί διετία με ό,τι συνέπειες έχει 
αυτό για την αντιμετώπιση των 
υπολοίπων πνευμονολογικών πε
ριστατικών του νομού μας καθώς 
και μία παθολόγος της Β’ Παθο
λογικής, που όχι μόνο επωμίστηκε 
τον ρόλο της Διευθύντριας της 
2ης κλινικής Covid-19, αλλά συ
νέχισε να συνδράμει με τις υπη
ρεσίες της ως επιμελήτρια την 
Β’ παθολογική».

Ιδιαίτερη μνεία κάνουν επίσης 
«στους ιατρούς του γαστρεντε- 
ρολογικού, δερματολογικού και 
νεφρολογικού τμήματος που πραγ
ματοποιούν μηνιαία μεγάλο αριθ
μό εφημερειών στις κλινικές 
Covid-19, χωρίς όμως να αφή
νουμε απέξω και τους ιατρούς 
των υπολοίπων τμημάτων που 
κάθε μήνα προσφέρονται και κά
νουν επιπλέον εφημερίες στις 
κλινικές αυτές και στο εμβολια- 
στικό κέντρο του νοσοκομείου 
μας».

«Ο ΚΟΜΠΟΣ ΕΦΤΑΣΕ 
ΣΤΟ ΧΤΕΝΙ»

Στο σημείο αυτό τονίζουν:
«Όμως ο κόμπος έφτασε στο 

χτένι. Ήδη από το κύμα της 
προηγούμενης άνοιξης οι υπεύ
θυνοι των κλινικών Covid-19 
έχουν καταθέσει περί τις 10 ανα
φορές στα αρμόδια όργανα του 
νοσοκομείου περιγράφοντας τις 
ελλείψεις σε ιατρικό και νοση
λευτικό προσωπικό και τις δυ
σκολίες που αυτές συνεπάγονται 
στην περίθαλψη των ασθενών».

Προσθέτουν ότι «στο τελευταίο 
κύμα που διανύουμε η μολυσμα- 
τικότητα της μετάλλαξης'Ομικρον

έχει οδηγήσει σε πολύ αυξημένο 
αριθμό νοσηλευόμενων συμπο
λιτών μας. Από τον Νοέμβριο 
έχει επισημανθεί προς την διοί
κηση του νοσοκομείου η ανάγκη 
επιπλέον ιατρικού προσωπικού 
στο πρωινό ωράριο των κλινικών 
COVID αλλά και ενός επιπλέον 
εφημερεύοντα. Τούτο όμως παρά 
τις προσπάθειες της διοίκησης 
είναι πλέον ανέφικτο εκ των έσω. 
Οι περισσότεροι ιατροί του νο
σοκομείου δουλεύουν άνω των 
60 ωρών εβδομαδιαίως και οποι
αδήποτε ανακατανομή είτε αφήνει 
εκτεθειμένα τα τμήματα τους, είτε 
υποθέτει πως θα δουλεύουν 2 
συνεχόμενα 24ωρα. Ομοίως νο
σηλευτές ήδη κάνουν διπλοβάρ- 
διες και σε ορισμένες περιπτώσεις 
έχουν μήνες να δουν ρεπό.Έχουν 
γίνει αλλεπάλληλες συνεδριάσεις 
των αρμοδίων φορέων του νο
σοκομείου μας και είναι σαφές 
ότι το έμψυχο δυναμικό πλέον 
δεν επαρκεί και βρίσκεται σε κα
τάσταση bum out. Θετη<οί υγει- 
ονομη<οί επιστρέφουν στη εργασία 
τους μετά από 5 μέρες νόσησης, 
ανεξαρτήτως κλινικής κατάστα
σης, και καλούνται να υπερ-ερ- 
γαστούν για να αναπληρώσουν 
το κενό που άφησαν οι ίδιοι ή 
αφήνουν άλλοι νοσούντες συνά
δελφοι».
Τονίζουν ακόμη ότι «αν δεν

ενισχυθεί το έμψυχο δυναμικό 
του νοσοκομείου τους επόμε
νους μήνες θα αρχίσουν να 
καταρρέουν κλινικές και στα
διακά το σύνολό του» ενώ χα
ρακτηρίζουν «απαράδεκτες» τις 
«ανακοινώσεις της 7ης Υγειονο- 
μυ<ής Περιφέρειας που υπονοούν 
ότι για την μη πραγματοποίηση

ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ ΣΤΗΝ ΚΡΗΤΗ - 22/2/2022

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 996
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΧΑΝΙΩΝ 335
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 129
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 162
ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 1622

προσλήψεων ευθύνονται οι δι
ευθυντές ή τα διοικητικά όργανα 
του νοσοκομείου» και συνεχί
ζουν:

«Η πολιτεία θα μπορούσε πολύ 
απλά με μια Υπουργκή απόφαση 
να ανανεώσει τις συμβάσεις των 
γιατρών Covid σε αυτή την πε
ρίοδο αυξημένων αναγκών. Είναι 
πολιτική απόφαση αυτή η απο
μάκρυνση διαθέσιμου και έμπει
ρου προσωπικού. Προφανώς και 
είναι απαραίτητη η στήριξη της 
πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας 
και μάλιστα σε βάθος χρόνου, επι 
του παρόντος όμως θέλουμε να 
γίνει κατανοητό, οτι πρέπει αφενός 
βραχυπρόθεσμα να στηριχθεί άμε
σα η λειτουργία των κλινικών 
Covid-19 με τουλάχιστον 3 ιατρούς 
που να προσφέρουν τις υπηρεσίες 
τους σε πρωινό ωράριο και εφη
μερίες και αφετέρου μέσο- και 
μακροσπρόθεσμα θα πρέπει να 
ενισχυθούν οι κλινικές Covid-19 
με ικανό αριθμό ιατρών ώστε να 
απελευθερωθούν οι πνευμονο- 
λόγοι και να μπορέσουν εκ νέου 
να παράσχουν τις υπηρεσίες τους 
στους πνευμολογικούς ασθενείς 
του νομού μας. Το βραχυπρόθεσμο 
πλάνο θα πρέπει να αποφασιστεί 
από την διοίκηση της 7η ΥΠΕ 
είτε με άμεσες προσλήψεις (και 
λέγοντας άμεσες εννοούμε εντός 
των επομένων ημερών) ή αντλώ- 
ντας/μετακινώντας προσωπικό 
και από μη νευραλγικές υγειονο- 
μυ<ές θέσεις της 7ηςΥΠΕ ή και 
να αποφασίσει και την επίταξη 
ιδιωτικών κλινικών να νοσηλεύ
σουν περιστατικά Covid ώστε να 
αποσυμφορηθεί το Νοσοκομείο 
μας».

Καταλήγοντας καλούν στην Πα
νελλαδική απεργία της ΠΟ- 
ΕΔΗΝ και της ΟΕΝΓΕ σή
μερα και στην κινητο-

στις 6 μ.μ. στην Πλατεία της Αγο
ράς.

ΤΑ ΝΕΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ
Σύμφωνα με τις ανακοινώσεις 

του ΕΟΔΥ, χθες σε επίπεδο Κρή
της τα νέα κρούσματα ήταν 1.622 
από τα οποία:

•Στην Περιφερειακή Ενότητα 
Ηρακλείου 996.

•Στην Περιφερειακή Ενότητα 
Χανίων: 335.

•Στην Περιφερειακή Ενότητα 
Ρεθύμνου: 129.

•Στην Περιφερειακή Ενότητα 
Λασιθίου: 162.

ΟΙ ΝΟΣΗΛΕΙΕΣ
Στο μεταξύ, στο Νοσοκομείο 

Χανίων χθες νοσηλεύονταν 51 
κρούσματα στις κλινικές Covid, 1 
στο παιδιατρικό Covid και 7 στη 
ΜΕΘ.

•Στο ΠΑΓΝΗ νοσηλεύονταν συ
νολικά 37 ασθενείς στις κλινικές 
Covid και 10 στη ΜΕΘ.

•Στο Βενιζέλειο 28 στην κλινυ<ή 
Covid και 6 στη ΜΕΘ.

•Στο Νοσοκομείο Ρεθύμνου 16 
στην κλινική Covid.

•Στο Νοσοκομείο Αγίου Nu<o- 
λάου 10 στην κλινική Covid και 1 
στη ΜΕΘ.

•Στο Νοσοκομείο - Κέντρο Υγεί
ας Σητείας 5 στην κλινική Covid.

•Στο Νοσοκομείο - Κέντρο Υγεί
ας Ιεράπετρας 8 στην κλινική 
Covid.

ΤΟ ΙΙΚΟ ΦΟΡΤΙΟ
Τέλος, σύμφωνα με τα στοιχεία 

για το ιικό φορτίο την εβδομάδα 
14-20 Φεβρουάριου, στα Χανιά 
έχει αύξηση +13%, στο Ηράκλειο 
+30%, στο Ρέθυμνο είναι μειωμένο 
-41% και στον Αγιο Νη<όλαο - 

16%.

Γ. ΛΥΒ.
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1  Μόνιμες προσλήψεις και ενίσχυση του ΕΣΥ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ
Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

281.46 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Μόνιμες προσλήψεις και ενίσχυση του ΕΣΥ
Πανελλαδική απεργιακή κινητοποίηση σήμερα γιατρών και νοσηλευτών 
στα νοσοκομεία

Π
ανελλαδική, πανυγειονομική απεργιακή κινητοποίηση 
προγραμματίζουν για σήμερα, 23 Φεβρουάριου η Ομο
σπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας 
(ΟΕΝΓΕ) και η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων στα 

Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), ζητώντας την επίλυση οι
κονομικών και θεσμικών αιτημάτων.

Η ΟΕΝΓΕ έχει προκηρύξει 24ωρη απεργία και η ΠΟΕΔΗΝ 
24ωρη απεργία στα νοσοκομεία της περιφέρειας, και 7ωρη 
στάση εργασίας 8:00-15:00 για τα νοσοκομεία της Αττικής. Η 
ΟΕΝΓΕ αναφέρει ότι το προσωπικό των νοσοκομείων έμεινε 
«αβοήθητο να προσπαθεί να αποκρούσει το ένα μετά το άλλο 
πανδημικό κύμα, με τραγικές ελλείψεις σε προσωπικό, υπο
δομές και εξοπλισμό».

Η ΠΟΕΔΗΝ από την πλευρά της κάνει λόγο για «δυσμενή 
επιδημιολογικά δεδομένα που αναδεικνύουν τις παθογένειες 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας σε Πρωτοβάθμια και Νοσο
κομειακή Περίθαλψη».

Οι δύο Ομοσπονδίες μεταξύ άλλων διεκδικούν μαζικές προ
σλήψεις μόνιμου προσωπικού, μονιμοποίηση όλων των συμ- 
βασιούχων, άμεση εφαρμογή της απόφασης του ΣτΕ για επα
ναφορά των μισθών, των συντάξεων και του εφάπαξ στα επί
πεδα πριν από τις περικοπές του 2012, επαναφορά του 13ου 
- 14ου μισθού, επίδομα ανθυγιεινής εργασίας, άμεση ένταξη 
στα ΒΑΕ και αύξηση της χρηματοδότησης από τον κρατικό 
προϋπολογισμό για το δημόσιο σύοτημα υγείας.

Το Νομαρχιακό Τμήμα Ιωάννων της ΑΔΕΔΥ, αφού έλαβε 
υπόψη της τις αποφάσεις της Εκτελεστικής Επιτροπής της 
ΑΔΕΔΥ, των συλλόγων εργαζομένων στα Νοσοκομεία Πανε
πιστημιακό, Χατζηκώστα και της ΕΙΝΗ, στηρίζει την 24ωρη 
πανυγειονομική κινητοποίηση, με αιτήματα:

1.Ενίσχυση του ΕΣΥ με γενναία χρηματοδότηση.

2. Προσλήψεις μόνιμου προσωπικού-Μονιμοποίηση των 
συμβασιούχων.

3. Άρση των αναστολών εργασίας. Καμιά απόλυση υγειο
νομικού.

4. Αύξηση και επέκταση του επιδόματος επικίνδυνης κι αν
θυγιεινής εργασίας - Ένταξη στα ΒΑΕ.

5. Αναγνώριση του θανάτου από κορωνοϊό ως εργατικό ατύ
χημα.

6. Όχι στις ιδιωτικοποιήσεις των νοσοκομείων.
Το Νομαρχιακό Τμήμα της Α.Δ.Ε.Δ.Υ. καλεί τα συνδικαλι

στικά στελέχη του Δημοσίου να δώσουν μαζικά το «παρών» 
στη συγκέντρωση που θα γίνει στις 12 το μεσημέρι στην Πε
ριφέρεια Ηπείρου.
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1  Τι συμβαίνει µε το ταμείο του «Ιπποκράτη»;
Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

489.09 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Η διαχείριση του ταμείου του Σωματείου Εργαζομένων του «Αγίου Ανδρέα» φέρνει αντιπαράθεση μεταξύ των 
παρατάξεων που συγκροτούν τη διοίκησή του.

Τι συμβαίνει με 
ίο ταμείο του 
«Ιπποκράτη»;
Με μία ιδιαίτερα σκληρή ανακοίνωση η παράταξη ιης 
«Ανεξάρτητης Κίνησης Εργαζομένων» (ΑΚΕ) του Σωματείου 
Εργαζομένων του «Αγίου Ανδρέα» κάνει λόγο για «σκανδαλώδη 
κακοδιαχείριση στο ταμείο του Σωματείου «Ιπποκράτης».

Πετρόπουλος: Για όλα υπάρχουν απαντήσεις

Απαντώντας ο πρώην πρόεδρος του Σωματείου και νυν γραμματέ
ας του Σωματείου, Κώστας Πετρόπουλος, στις επισημάνσεις της ΑΚΕ 
υπογραμμίζει τα εξής:
► «Δεν μπήκε θέμα ατασθαλίας στη συνεδρίαση τηςΔευτέρας, αλλά δια
χείρισης. Η ΑΚΕ έχει πλήρη γνώση πώςλειτουργεί το Σωματείο. Οι εκά- 
στοτε απολογισμοί μέχρι σήμερα έχουν εγκριθεί απ' όλους. Επίσης κάθε 
τρίμηνο γίνεται έλεγχος επίτων εισπράξεων και δαπανών από την Εξε
λεγκτική Επιτροπή που αποτελείται από εκπροσώπουςόλωντα παρατά
ξεων συμπεριλαμβανομένης καιτης ΑΚΕ. Για όλα υπάρχουν αποδείξεις.
► Το πρόβλημα πού εντοπίζεται; Δεν είναι ούτε απάτη ούτε κακή δι
αχείριση.
Επί 20 ολόκληρα χρόνια έχουμε μία σταθερή συνδρομή των μελών μας 
και μέσα από αυτή τη συνδρομή καλύπταμε όλες μας τις δράσεις (κινη
τοποιήσεις, εκδηλώσεις κ.ά.). Τα χρήματα αυτά δεν τα εισπράττει το Σω
ματείο τα παρακρατεί το νοσοκομείο και πάνε κατευθείαν στο λογαρια
σμό του Σωματείου. Από κει και πέρα, για να πάρουμε χρήματα υπάρ
χει μία διαδικασία στέλνουμε αίτημα στην τράπεζα και με τη σχετική αι
τιολογία και εφόσον το εγκρίνει ο νομικός σύμβουλος της τράπεζας πά
ει ο ταμίας του Σωματείου και εισπράττει τα χρήματα. Το 2020 αποφα
σίσαμε, με δική μου εισήγηση, η συνδρομή των μελών μας να πηγαίνει 
απευθείας στα ταμεία της ΠΟΕΔΗΝ.
► Πώς προκύπτει το χρέος της ΠΟΕΔΗΝ; Τα έσοδα έχουν μειωθεί κα
θώς από 1.200 μέλη που ήμασταν τώρα φτάσαμετα 600. Κάναμε λοιπόν 
μία ιεράρχηση στις υποχρεώσεις μας αφήνοντας τελευταία τη συνδρομή 
της ΠΟΕΔΗΝ. Και το κάναμε αυτό διότι η ΠΟΕΔΗΝ ποτέ δεν απαιτεί και 
διαχρονικά τώρα πριν από κάθε συνέδριό μας κάνουμε μία διαπραγμά
τευση και προχωράμε στη σταδιακή εξόφληση. Κάθε χρόνο εξοφλούμε 
και τα παλαιότερα χρέη μας. Η διαδικασία είναι γνωστή σε όλους εδώ 
και χρόνια και την εφαρμόζουν όλα τα σωματεία της χώρας. Το ταμείο 
μας αυτή τη στιγμή δεν είναι μείον, έχει 20.000 ευρώ».

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΡΙΖΟΓΙΑΝΝΗ
rizogianniiipelop.gr

Τ
ο ιαμείον είναι μεί
ον - Δυστυχώς επτω- 
χεύσαυμεν!» επισημαί
νουν οι εκπρόσωποι 
της ΑΚΕ στη σχετική ανακοί
νωση. Ρωτήσαμε τον εκπρό

σωπο της παράταξης και μέ
λος του ΔΣ του Σωματείου, 
Χρήστο Σουγλέρη, με ποια 
αφορμή τίθεται τέτοιο ζήτη
μα, και μας απάντησε:
«Κατά τη συνεδρίαση του ΔΣ 
της Δευτέρας, ο ταμίας του 
Σωματείου που προέρχεται 
από την παράταξη ‘’Νυστέ
ρι”, Βασίλης Σταμόπουλος, 
έθεσε ζήτημα παράδοσης - 
παραλαβής του ταμείου θέ
τοντας ερωτηματικά για τη 
διαχείρισή του».
Ειδικότερα η παράταξη της 
ΑΚΕ με ανακοίνωσή της επι
σημαίνει:
«Η πικρία μας επειδή μεί
ναμε εκτός προεδρείου με
τά την σκιώδη σύμπραξη 
"Νυστεριού” και "Συνδικα
λιστικής Αλλαγής” μετατρά
πηκε σε ανείπωτη χαρά γιατί 
δεν είχαμε καμία συμμετοχή 
ούτε στις πομπές του απερ
χόμενου μονοπαραταξιακού 
Προεδρείου ούτε του τωρι
νού που επιχείρησε να λει
τουργήσει ως κολυμβήθρα 
του Σιλωάμ για τη σκανδα
λώδη κακοδιαχείριση, χωρίς 
να έχει γίνει καν παράδοση 
και παραλαβή του Ταμείου».

ΟΙ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ
Συγκεκριμένα, η ΑΚΕ, εκθέτει 
την κατάσταση ως εξής: 
«Πόσα εισέπραξε το προηγού
μενο προεδρείο στα 3,5 χρό
νια της θητείας του; 77.000 
ευρώ περίπου εισέπραξε και

είμαστε -365 ευρώ χωρίς τις 
υποχρεώσεις του 2022. 728 
μέλη το 2018X2,5 ευρώ μη
νιαίους X 42 μήνες = 76.440 
ευρώ για την ακρίβεια. Πάνω 
από 19.500 ευρώ στο ταμείο, 
η οφειλή στην ΠΟΕΔΗΝ ξε

περνά τις 20.000 ευρώ. Αυτή 
τη στιγμή χρωστάμε στην ΠΟ
ΕΔΗΝ όλο το ταμείο και 365 
ευρώ που πρέπει να βάλουμε 
από την τσέπη μας. Μαζί με τα 
έξοδα που εγκρίθηκαν από το 
νέο προεδρείο το 2022, πά
νω από 3.000 ευρώ το πραγ
ματικό χρέος. Χρωστάμε και 
μια αποζημίωση για συκοφα
ντική δυσφήμηση γιατρού, άλ
λα 3.000 ευρώ... Αν έπρεπε 
να εξοφλήσουμε αύριο όλο 
το χρέος, δε θα έμενε ούτε 1 
ευρώ στον τραπεζικό λογα
ριασμό και θα χρωστούσαμε 
και 365 ευρώ... 20.000 ευ
ρώ οφειλές στην ΠΟΕΔΗΝ 
(2,5 χρόνια απλήρωτα) δεν 
είναι διευθέτηση... Αμοιρο ευ
θυνών δεν είναι ούτε το τω
ρινό Προεδρείο. Άρχισε να 
ξοδεύει αφειδώς, νομίζοντας 
πως "λεφτά υπάρχουν”. Πήρε 
μια σειρά αποφάσεων όπως η 
οικονομική ενίσχυση των συ
ναδέλφων σε αναστολή ένα
ντι 2.000 ευρώ και η κοπή 
της πρωτοχρονιάτικης πίτας, 
χωρίς να έχει γίνει παραλα
βή του Ταμείου και χωρίς να 
υπάρχει εικόνα του πραγματι
κού διαθέσιμου υπολοίπου... 
θέση προέδρου, γραμματέα ή 
ταμία δεν κατείχαμε ποτέ» και 
καταλήγει:
«Εστω σαν απλά μέλη του ΔΣ, 
ακόμα και αν κάποιοι επέλε- 
ξαν να μην είμαστε στο Προε
δρείο, θα συμβάλλουμε με κά
θε δυνατό τρόπο να διευθετη
θεί αυτό το τεράστιο ζήτημα».
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1  Απεργία και συγκέντρωση των υγειονομικών,
σήμερα Τετάρτη

Πηγή: ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΤΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ

Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

204.12 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Απεργία και συγκέντρωση των υγειονομικών, σήμερα Τετάρτη
Πανελλαδική, πανυγειονομική απεργιακή κινητοποίηση προγραμματίζουν για σήμερα, 23 Φεβρουάριου η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ) και η Πανελλήνια Ομοσπον

δία Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), ζητώντας την επίλυση οικονομικών και θεσμικών αιτημάτων.
Η ΟΕΝΓΕ έχει προκηρύξει 24ωρη απεργία και η ΠΟΕΔΗΝ 24ωρη απεργία στα νοσοκομεία της περιφέρειας, ενώ αναφέρει ότι το προσωπικό των νοσοκομείων έμεινε «αβοήθητο να προσπαθεί να απο

κρούσει το ένα μετά το άλλο πανδημικό κύμα, με τραγικές ελλείψεις σε προσωπικό, υποδομές και εξοπλισμό».
Η ΠΟΕΔΗΝ από την πλευρά της κάνει λόγο για «δυσμενή επιδημιολογικά δεδομένα που αναδεικνύουν τις παθογένειες του Εθνικού Συστήματος Υγείας σε Πρωτοβάθμια και Νοσοκομειακή Περίθαλψη».
Επίσης, το Νομαρχιακό Τμήμα Ιωάννων της ΑΔΕΔΥ, αφού έλαβε υπόψη της τις αποφάσεις της Εκτελεστικής Επιτροπής της ΑΔΕΔΥ, των συλλόγων εργαζομένων στα Νοσοκομεία Πανεπιστημιακό, «Χα

τζηκώστα» και της ΕΙΝΗ, στηρίζει την 24ωρη πανυγειονομική κινητοποίηση της 23ης Φεβρουάριου, με αιτήματα την ενίσχυση του ΕΣΥ με γενναία χρηματοδότηση, τις προσλήψεις μόνιμου προσωπικού και 
την μονιμοποίηση των συμβασιούχων, την άρση των αναστολών εργασίας και την αύξηση και επέκταση του επιδόματος επικίνδυνης κι ανθυγιεινής εργασίας.

Το Νομαρχιακό Τμήμα της ΑΔΕΔΥ καλεί τα συνδικαλιστικά στελέχη του Δημοσίου να δώσουν μαζικά το «παρών» στη συγκέντρωση που θα γίνει σήμερα Τετάρτη, στις 12.00 το μεσημέρι στην Περιφέ
ρεια Ηπείρου.

Τέλος, κάλεσμα για την σημερινή συγκέντρωση απευθύνει και το Εργατικό Κέντρο Ιωαννίνων, αναφέροντας μεταξύ άλλων σε ανακοίνωση τα εξής: «Στηρίζουμε τα δίκαια αιτήματα των υγειονομικών για 
ουσιαστική στήριξη του δημοσίου συστήματος υγείας κόντρα στους σχεδιασμούς της Κυβέρνησης για μετατροπή των νοσοκομείων σε επιχειρήσεις, με το κόστος λειτουργίας να το αναλαμβάνουν οι ασθε
νείς - πελάτες, με όσο το δυνατόν μικρότερη κρατική χρηματοδότηση. Η πανυγειονομική απεργία στις 23 Φλεβάρη αποτελεί ακόμη έναν κρίκο στον αγώνα που δίνουν υγειονομικοί δύο χρόνια τώρα για 
την αντιμετώπιση της πανδημίας, με τραγικές ελλείψεις σε προσωπικό, υποδομές και εξοπλισμό».
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1  ΑΚΕ: «Το ταμειον είναι µείον»
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

75.16 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΑΚΕ: «Το ταμειον 
είναι μείον»
«Δυστυχώς επτωχεύσαμεν!» αναφέρει 
σε ανακοίνωσή της η Ανεξάρτητη Κί
νηση Εργαζομένων του ΓΝΠ «Ο Άγιος 
Ανδρέας». καταγγέλλοντας το απερχό
μενο μονοπαραταξιακό προεδρείο του 
Σωματείου Εργαζομένων «για τη σκαν
δαλώδη κακοδιαχείριση, χωρίς να έχει 
γίνει καν παράδοση και παραλαβή του 
Ταμείου».
Όπως υποστηρίζει η ΑΚΕ, «το προ
ηγούμενο Προεδρείο στα 3.5 χρόνια της 
θητείας του εισέπραξε 77.000 ευρώ πε
ρίπου και είμαστε 365 ευρώ χωρίς τις 
υποχρεώσεις του 2022!» και σε άλλο 
σημείο προσθέτει πως «η οφειλή στην 
ΠΟΕΔΗΝ ξεπερνά τα 20.000 ευρώ. 
Αυτή τη στιγμή χρωστάμε στην ΠΟΕ
ΔΗΝ όλο το ταμείο και 365 ευρώ που 
πρέπει να βάλουμε από την τσέπη μας 
μαζί με τα έξοδα που εγκρίθηκαν από 
το νέο προεδρείο το 2022. πάνω από 
3.000 ευρώ το πραγματικό χρέος. Χρω
στάμε και μια αποζημίωση για συκο
φαντική δυσφήμηση γιατρού, άλλα 3.000 
ευρώ...».
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1  26 νοσηλευόμενοι µε κορωνοϊό
Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

466.65 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

• ΑΙΣΘΗΤΗ ΜΕΙΩΣΗ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΒΟΛΟΥ

26 νοσηλευόμενοι με κορωνοϊό
Στους26 εκ των οποίων δύο 
στη ΜΕΘ, ανέρχεται ο αριθμός 
των ασθενών που νοσηλεύο
νται με covidl9 στο Νοσοκο
μείο Βόλου, ενώ το τελευταίο 
24ωρο δεν καταγράφηκε 
κάποιος θάνατος.
Όσον αφορά στα κρούσματα 
στα σχολεία της Μαγνησίας 
στην πρωτοβάθμια καταγρά
φηκαν χθες 16 κρούσματα σε 
μαθητές και έξι σε εκπαιδευτι
κούς ενώ στη δευτεροβάθμια 
καταΥράφηκαν 42 κρούσματα 
σε μαθητές σε 39 τμήματα, 
τέσσερα κρούσματα σε εκπαι
δευτικούς ενώ επέστρεψαν 
τρεις εκπαιδευτικοί.

Στα 281 τα κρούσματα
Σε 16.962 ανέρχονται ία νέα κρούσματα 
κορωνοϊού, τα οποία καταγράφπκαν στπ 
χώρα μας το τελευταίο 24ωρο, σύμφω
να με τον Εθνικό Οργανισμό Δημόσιας 
Υγείας (ΕΟΔΥ).
Οι νέοι θάνατοι ασθενών με C0VID-19 
είναι 53, ενώ από την έναρξη της επιδη
μίας έχουν καταγραφεί συνολικά 25.538 
θάνατοι. Το 95% είχε υποκείμενο νόση
μα ή/και ηλικία 70 ετών και άνω. 
Σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ, στη Μαγνησία 
καταγράφπκαν 281 κρούσματα, έκτων 
οποίων 275 στη χερσαία Μαγνησία και 
έξι στις Σποράδες.
0 συνολικός αριθμός των κρουσμάτων

ανέρχεται σε 2.353.577 (ημερήσια με
ταβολή +0,7%), εκ των οποίων 49,6% 
άνδρες. Με βάση τα επιβεβαιωμένα 
κρούσματα των τελευταίων 7 ημερών, 
297 θεωρούνται σχετιζόμενα με ταξίδι 
από το εξωτερικό και 2.003 είναι σχετι- 
ζόμενα με ήδη γνωστό κρούσμα.
0 αριθμός των ασθενών που νοσηλεύ
ονται διασωληνωμένοι είναι 459 (65,4% 
άνδρες). Η διάμεση ηλικία τους είναι 67 
έτη. Το 88,2% έχει υποκείμενο νόσημα 
ή/και ηλικία 70 ετών και άνω. Μεταξύ 
των ασθενών που νοσηλεύονται διασω- 
ληνωμένοι, 333 (72,55%) είναι ανεμβο- 
λίαστοι ή μερικώς εμβολιασμένοι και 
126 (27,45%) είναι πλήρως εμβολιασμέ
νοι. Από την αρχή της πανδημίας έχουν 
εξέλθει από τις ΜΕΘ 4.232 ασθενείς.
Οι εισαγωγές νέων ασθενών Covid-19 
στα νοσοκομεία της επικράτειας ήταν

372 (ημερήσια μεταβολή +2,48%). 0 μέ
σος όρος εισαγωγών του επταημέρου 
είναι 353 ασθενείς. Η διάμεση ηλικία 
των κρουσμάτων είναι 35 έτη (εύρος 
0,2 έως 106 έτη), ενώ η διάμεση ηλικία 
των θανόντων είναι 79 έτη (εύρος 0,2 
έως 106 έτη).

75 μολύνσεις από τα rapid tests
Εβδομήντα πέντε κρούσματα προέκυ- 
ψαν από τα rapid tests που διενεργήθη- 
καν χθες στη Μαγνησία.
Ειδικότερα: Στο λιμάνι Σκιάθου σε συ
νολικό αριθμό 157 δειγμάτων καταγρά- 
φηκαν 3 θετικά κρούσματα Covid-19. 
Αφορούσαν σε 3 άντρες με διάμεση 
ηλικία τα 17 έτη.
Στο ΚΑΠΗ Αγ. Βασιλείου σε συνολικό 
αριθμό 419 δειγμάτων καταγράφπκαν 
37 θετικά κρούσματα Covid-19. Αφο

ρούσαν σε 21 άντρες και 16 γυναίκες 
με διάμεση ηλικία τα 31 έτη.
Στο Μεταξουργείο σε συνολικό αριθμό 
215 δειγμάτων καταγράφπκαν 24 θετικά 
κρούσματα Covid-19. Αφορούσαν σε 11 
άντρες και 13 γυναίκες με διάμεση ηλι
κία τα 44 έτη.
Στον Αλμυρό, σε συνολικό αριθμό73 
δειγμάτων καταγράφπκαν 11 θετικά 
κρούσματα Covid-19. Αφορούσαν σε 8 
άντρες και 3 γυναίκες με διάμεση ηλικία 
τα 44 έτη

Το σημερινό πρόγραμμα
Η Περιφέρεια Θεσσαλίας σε συνερ
γασία με τους Δήμους και τον ΕΟΔΥ 
ανακοινώνει το πρόγραμμα δράσεων 
των ΚΟΜΥ για δωρεάν μαζικό δειγμα
τοληπτικό έλεγχο στον γενικό πληθυσμό 
της Θεσσαλίας, για σήμερα Πέμπτη 24 
Φεβρουάριου:
- Στην Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων:
08.30 -15.30 Στο ΚΑΠΗ Αγίου Βασιλεί
ου Δήμου Βόλου.
09.00 - 15.00 Στο Υπεραστικό ΚΤΕΛ 
Βόλου.
12.30 - 14.30 Στη Ν. Αγχίαλο (Δημαρ
χείο).
08.00 -15.30 Στο λιμάνι της Σκιάθου.

Μόλις ένας συμμετείχε 
στην απεργία
Στο μεταξύ στο πλαίσιο της χθεσινή 
24ωρης απεργία που εξήγγειλε η ΠΟΕ- 
ΔΗΝ, από το σύνολο του προσωπικού 
στο «Αχιλλοπούλειο», μόλις ένας εργα
ζόμενος, προερχόμενος από το λοιπό 
προσωπικό απέργησε σύμφωνα με τα 
στοιχεία του Νοσοκομείου Βόλου.
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1  ΕΣΥ: Απαξίωση και διάλυση για το ξεπούλημα
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

221.36 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΕΣΥ: Απαξίωση και διάλυση για το ξεπούλημα

ΕΛΕΝΗ ΤΣΕΡΕΖΟΛΕ
htserezole@gmail.com

ΤΟ κεντρικό πανό ίων υγειονομικών 
που απεργούσαν χθες και διαδήλωσαν 
στο κέντρο της Αθήνας, τα έλεγε όλα: «Το 
ΕΣΥ υποφέρει: 1ος χρόνος 6.500 νεκροί, 
2ος χρόνος 19.000 νεκροί, 18.000 εκτός 
ΜΕΘ». Η πολυπληθής συγκέντρωση και 
πορεία που οργάνωσαν ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕ- 
ΔΗΝ, έστειλε ένα ξεκάθαρο μήνυμα στο 
Μαξίμου σε μία περίοδο που το Υπουρ
γείο Υγείας ενώ ετοιμάζεται να σφυρίξει 
τη λήξη (!) της πανδημίας, χωρίς να έχει 
στηρίξει τους ανθρώπους του δημόσιου 
Συστήματος Υγείας ενώ παράλληλα προ
ωθεί το «νέο ΕΣΥ».

Οι εργαζόμενοι διεκδικούν τις απα
ραίτητες μαζικές προσλήψεις, μονιμοποί
ηση των συμβασιούχων, σοβαρή αύξη
ση της χρηματοδότησης από τον κρατικό

προϋπολογισμό για το δημόσιο Σύστημα 
Υγείας και ένταξή τους στο καθεστώς των 
Βαρέων και Ανθυγιεινών επαγγελμάτων. 
Πρόκειται για πάγια αιτήματα που δεν είναι 
συντεχνιακού χαρακτήρα καθώς σχετίζο
νται με την αποτελεσματική και εύρυθμη 
λειτουργία του ΕΣΥ και στο οποία κωφεύ
ει συστηματικά η κυβέρνηση.

Η οποία ακολουθεί κατά γράμμα το 
νεοφιλελεύθερο δόγμα: ιδιωτικοποίηση 
υπέρ ημετέρων κάθε δομής του δημόσιου 
τομέα, ειδικά μάλιστα εκείνου της δημό
σιας υγείας που θεωρείται εξαιρετικά 
προσοδοφόρος... Δεν είναι έτσι τυχαίο 
το γεγονός ότι οι εργαζόμενοι καταγ
γέλλουν το «νέο» ΕΣΥ με τις παμπάλαι
ες συνταγές του ξεπουλήματος της Φρο
ντίδας Υγείας στα ιδιωτικά συμφέροντα

μέσω των γνωστών Συμπράξεων Δημό
σιου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ). Και 
μάλιστα κάνοντας χρήση της γνωστής 
μεθόδευσης των απανταχού οπαδών 
του νεοφιλελευθερισμού: την εγκατάλει
ψη και απαξίωση του δημόσιου τομέα, 
προκειμένου να καταλήξει, έναντι πινα
κίου φακής, στα ιδιωτικά αρπακτικά. Όχι 
συμπτωματικά, οι εργαζόμενοι καταγγέλ
λουν εγκατάλειψη, απαρχαιωμένο εξο
πλισμό και αποδεκατισμένο προσωπι
κό: μόλις 2 νοσηλευτές για 40 ασθε
νείς με κορωνοϊό! Την ίδια ώρα που τα 
νοσοκομεία λυγίζουν από το βάρος των 
ληξιπρόθεσμων οφειλών ύψους 1 δισ. 
Όλες νεοδεξιές επιλογές που τείνουν σε 
δύο φάσεις για τον ίδιο στόχο: απαξίωση 
και διάλυση για το τελικό ξεπούλημα...
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1  Φρένο στα σχέδια της κυβέρνησης 1 1 ΤΙ I 6.962 νέεβ
μολύνσειβ, 53 έχασαν τη μάχη, 459 διασωληνωμένοι

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2036.94
cm²

Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

* «Οχι» από την επιτροπή 
των ειδικών στην άρση του 
μέτρου. Νέα συνεδρίαση 
την επόμενη εβδομάδα

Φ
ρένο στα σχέδια της κυβέρ
νησης για άρση ίου μέτρου 
ιης μάσκας έβαλε η επιτρο
πή των εμπειρογνωμόνων 
του υπουργείου Υγείας. Κα
τά τη διάρκεια της χθεσινής συνεδρίασης η 
επιτροπή εξέφρασε την έντονη διαφωνία της 

σε ένα τέτοιο ενδεχόμενο, με την πλειοψη- 
φία των επιστημόνων να τάσσεται κατά των 
κυβερνητικών σχεδίων.

Σύμφωνα με πληροφορίες, οι επιστήμο
νες τάχθηκαν κατά της άρσης του συγκεκρι
μένου μέτρου πριν από τις Αποκριές, καθώς 
εκημήθηκε ότι η χρήση της μάσκας είναι το 
μόνο μέτρο που προφυλάσσει από την πιθα
νότητα υπερμετάδοσης σε τόπους συνάντη
σης με μεγάλο συγχρωτισμό. Το θέμα της μά
σκας αναμένεται να τεθεί εκ νέου στη συνε
δρίαση της επόμενης εβδομάδας, καθώς δε
δηλωμένος στόχος της κυβέρνησης είναι η 
έναρξη της τουριστικής περιόδου να συνο
δευτεί με μια εικόνα... επιστροφής στην κα
νονικότητα.

0 κυβερνητικός εκπρόσωπος είχε αφήσει 
ανοικτό το ενδεχόμενο της κατάργησης της 
χρήσης της μάσκας σε εξωτερικούς χώρους, 
κατά την ενημέρωση των πολιτικών συντα
κτών τη Δευτέρα, λέγοντας πως η κυβέρνηση 
παρακολουθεί τι γίνεται και στις άλλες χώ
ρες και θα πάρει τις αποφάσεις της ανάλο
γα με τις εισηγήσεις της επιτροπής των λοι- 
μωξιολόγων.

Μία ημέρα αργότερα ο πρόεδρος του 
ΕΟΔΥ Θεοκλής Ζαούτης είχε εκτιμήσει πως, 
όταν ανοίξει ο καιρός, σε πρώτη φάση θα φύ
γουν οι μάσκες στον εξωτερικό χώρο, χω
ρίς, ωστόσο, να προσδιορίσει χρονικά πότε 
θα συμβεί αυτό. Στο ίδιο μήκος κύματος είχε 
κινηθεί και ο υπουργός Υγείας Θάνος Πλεύ- 
ρης, ο οποίος τόνισε πως η απόφαση για κα
τάργηση της μάσκας θα είναι θέμα στην ατζέ
ντα της επιτροπής.

Σύμφωνα με το υπουργείο Υγείας, η απο- 
κλιμάκωση των σκληρών δεικτών της παν
δημίας, σε συνδυασμό με την εμβολιαστική 
κάλυψη του πληθυσμού και τη χαμηλή νο
σηρότητα της Ομικρον, αφήνει περιθώριο για 
περαιτέρω χαλάρωση των μέτρων.

«Τα κρούσματα μπορεί να συνεχίσουν να 
διατηρούνται σε υψηλά επίπεδα, όμως, αν 
δεν πιέζεται το υγειονομικό σύστημα με αυ
ξημένες βαριές νοσηλείες και εισαγωγές στα 
νοσοκομεία, δεν θα υπάρχει ανάγκη αυστη
ρής τήρησης μέτρων και αυστηρών πρωτο
κόλλων» λένε ολοένα και περισσότεροι επι
στήμονες.

Πλέον, το ενδιαφέρον στρέφεται στην 
επόμενη συνεδρίαση της επιτροπής των 
εμπειρογνωμόνων, κατά την οποία είναι πο
λύ πιθανό η κυβέρνηση να ασκήσει έντονες 
πιέσεις, ώστε να πετύχει τον στόχο της.

,***«*»«^^ fete*

1 1 ΤΙ I ι w
f ®·. ϋ

ΜΠΟΡΕΙ η κυβέρνηση Μητσοτάκη να θεωρεί ότι 
η πανδημία έχει τελειώσει και να αίρει κάθε μέ
τρο που θυμίζει όη εξακολουθεί να υπάρχει, όμως 
ο κορονοϊός συνεχίζει να προελαύνει. Τα στοιχεία 
που παρουσίασε χθες ο ΕΟΔΥ επιβεβαιώνουν μεν 
μια σταδιακή αποκλιμάκωση των σκληρών δεικτών 
της πανδημίας, όμως δεν αφήνουν περιθώρια αισι
οδοξίας, καθώς τα πράγματα είναι ακόμα δύσκολα.

Συγκεκριμένα, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε χθες πως 
τα νέα εργαστηριακά επιβεβαιωμένα κρούσμα
τα της νόσου που καταγράφηκαν τις τελευταίες 24 
ώρες είναι 16.962. 0 δείκτης θετικότητας έφτασε 
το 5,28%, καθώς διενεργήθηκαν συνολικά 321.146 
τεστ. 0 συνολικός αριθμός των κρουσμάτων ανέρ
χεται σε 2.353.577 (ημερήσια μεταβολή +0,7%), 
εκ των οποίων το 49,6% αφορά άνδρες. Με βά
ση τα επιβεβαιωμένα κρούσματα των τελευταίων 
επτά ημερών, 297 θεωρούνται σχετιζόμενα με τα-

16.962νέεβ μολύνσειβ, 
53 έχασαν τη μάχη, 

459διασωληνωμένοι
ξίδι από το εξωτερικό και 2.003 είναι σχετιζόμενα 
με ήδη γνωστό κρούσμα.

Οι νέοι θάνατοι ασθενών με Covid-19 είναι 53, 
ενώ από την έναρξη της πανδημίας έχουν κατα
γράφει συνολικά 25.538. Το 95% των θυμάτων είχε 
υποκείμενο νόσημα ή και ηλικία 70 ετών και άνω. 
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον έχει πως την εβδομάδα 17 ως 
23 Φεβρουάριου οι θάνατοι περιορίστηκαν σε 537, 
ένανη 591 την αμέσως προηγούμενη.

0 αριθμός των ασθενών που νοσηλεύονται δια- 
σωληνωμένοι είναι 459 (65,4% άνδρες), η διάμεση

ηλικία τους είναι τα 67 έτη και το 88,2% έχει υπο
κείμενο νόσημα ή και ηλικία 70 ετών και άνω. Με
ταξύ των ασθενών που νοσηλεύονται διασωληνω- 
μένοι, 333 (72,55%) είναι ανεμβολίαστοι ή μερικώς 
εμβολιασμένοι και 126 (27,45%) είναι πλήρως εμ
βολιασμένοι. Από την αρχή της πανδημίας έχουν 
εξέλθει από τις ΜΕΘ 4.232 ασθενείς.

Οι εισαγωγές νέων ασθενών με Covid-19 στα 
νοσοκομεία της επικράτειας είναι 372 (ημερήσια 
μεταβολή +2,48%). 0 μέσος όρος εισαγωγών του 
επταημέρου είναι 353 ασθενείς. Η διάμεση ηλικία 
των κρουσμάτων είναι τα 35 έτη (εύρος 0,2 έως 106 
έτη), ενώ η διάμεση ηλικία των θανόντων είναι τα 
79 έτη (εύρος 0,2 έως 106 έτη).

Οσον αφορά τη γεωγραφική κατανομή των 
κρουσμάτων, στο λεκανοπέδιο της Αττικής εντοπί
στηκαν 6.078 νέες μολύνσεις και στη Θεσσαλονί
κη 1.696.
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1  Φρένο στα σχέδια της κυβέρνησης 1 1 ΤΙ I 6.962 νέεβ μολύνσειβ, 53
έχασαν τη μάχη, 459 διασωληνωμένοι

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-02-2022

spvnons για κατάργηση ins μασκα$
Δυναμικέε πορεΐεε: Βροντερό «όχι» 

των υγειονομικών στη διάλυση του ΕΣΥ

ΜΕΓΑΛΕΣ πορείες στο κέντρο της Αθήνας και της Θεσσαλο
νίκης πραγματοποίησαν χθες οι υγειονομικοί των δημόσιων 
νοσοκομείων της χώρας, στον απόηχο των δηλώσεων Πλεύρη 
που προανήγγειλε την άλωση του Εθνικού Συστήματος Υγείας 
από τους ιδιώτες, αλλά και της δραματικής κατάστασης στην 
οποία βρίσκονται τα δημόσια νοσοκομεία εν μέσω πανδημίας.

Στη χθεσινή συγκέντρωση, που συνεχίστηκε με πορεία 
προς τη Βουλή και μετά στο υπουργείο Υγείας, συμμετείχαν 
μέλη της Ομοσπονδίας Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών 
Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ) και της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργα
ζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ).

«Το προσωπικό των νοσοκομείων έμεινε αβοήθητο να 
προσπαθεί να αποκρούσει το ένα μετά το άλλο πανδημικό 
κύμα, με τραγικές ελλείψεις σε προσωπικό, υποδομές και εξο
πλισμό» ανέφερε σε ανακοίνωσή της η ΟΕΝΓΕ, ενώ η ΠΟΕ
ΔΗΝ έκανε λόγο για δυσμενή επιδημιολογτκά δεδομένα που 
αναδεικνύουν ης παθογένειες του Εθνικού Συστήματος Υγεί
ας σε πρωτοβάθμια και νοσοκομειακή περίθαλψη.

Προσλήψειβ
Οι δύο ομοσπονδίες διεκδικούν, μεταξύ άλλων, μαζικές προ
σλήψεις μόνιμου προσωπικού, μονιμοποίηση όλων των συμ- 
βασιούχων, άμεση εφαρμογή της απόφασης του ΣτΕ για επα
ναφορά των μισθών, των συντάξεων και του εφάπαξ στα επί
πεδα πριν από τις περικοπές του 2012, επαναφορά του 13ου 
- 14ου μισθού, επίδομα ανθυγιεινής εργασίας, άμεση έντα
ξη στα βαρέα και ανθυγιεινά, αλλά και αύξηση της χρηματο
δότησης από τον κραηκό Προϋπολογισμό για το δημόσιο σύ
στημα υγείας.

Στις χθεσινές συγκεντρώσεις συμμετείχαν και οι ανεμβο- 
λίαστοι υγειονομικοί, οι οποίοι παραμένουν σε αναστολή από 
τον περασμένο Σεπτέμβριο, ενώ μέσα στον Μάρηο αναμένε
ται να τεθούν οριστικά εκτός συστήματος υγείας. Το γεγονός, 
μάλιστα, όη βρέθηκε στην κινητοποίηση η πρόεδρος της Ε1- 
ΝΑΠ Μαύνα Παγώνη, η οποία συνομίλησε με τους ανεμβο- 
λίαστους υγειονομικούς, έδωσε τροφή για σχόλια.

Ωστόσο, η ίδια έχει ξεκαθαρίσει εδώ και καιρό πως είναι 
αντίθετη στα σχέδια απόλυσής τους.

«Δεν μπορώ να δεχτώ ότι θα απολυθεί κόσμος που έχει 
προσφέρει στα νοσοκομεία και έχει δώσει τη ζωή του. Οι συν
θήκες δεν είναι εύκολες, αυτοί οι άνθρωποι έχουν δώσει τα 
πάντα. Αλλά θέλω να πω στους συναδέλφους να πάνε να εμ
βολιαστούν. Μέσα στα νοσοκομεία είναι πολύ υψηλό το ιικό 
φορήο. Στο υπουργείο Υγείας είπαν ότι θα αποφασίσουν τι 
θα γίνει με αυτούς τους ανθρώπους και θα πουν. Ακόμα δεν 
έχουν τοποθετηθεί...» είχε δηλώσει.

67 έτη και το 88,2°/ο έχει υπο- 
τι ηλικία 70 ετών και άνω. Με- 
ου νοσηλεύονται διασωληνω- 
είναι ανεμβολίαστοι ή μερικώς 
26 (27,45%) είναι πλήρως εμ- 
ιν αρχή της πανδημίας έχουν 
4.232 ασθενείς, 

ων ασθενών με Covid-19 στα 
κράτειας είναι 372 (ημερήσια 
Ο μέσος όρος εισαγωγών του 
>3 ασθενείς. Η διάμεση ηλικία 
τι τα 35 έτη (εύρος 0,2 έως 106 
ηλικία των θανόντων είναι τα 
ς 106 έτη).
γεωγραφική κατανομή των 

ιανοπέδιο της Αττικής εντοπί- 
ολύνσεις και στη Θεσσαλονί-

Δπό σήμερα η δωρεάν διάθεση self tests για ία σχολεία
5,-·- Από σήμερα ως και τις 2 Μαρτίου οι μαθητές όλων 

των βαθμιδών, εμβολιασμένοι και μη, καθώς 
και οι εμβολιασμένοι εκπαιδευτικοί θα προμη
θεύονται από τα φαρμακεία πέντε δωρεάν 
αυτοδιαγνωσηκά tests, ηροκειμένου να κα- 
λύψουν τις ανάγκες ελέγχου του πρώτου 
δεκαπενθημέρου του Μαρτίου. Σύμφωνα 
με ανακοίνωση του υπουργείου Παιδείας, 
ο διαγνωστικός έλεγχος για τον νέο κορο- 
νοϊό είναι υποχρεωτικός για όλους τους μα
θητές, εμβολιασμένους και μη, καθώς και για 
τους εμβολιασμένους εκπαιδευπκούς, ενώ βε
βαίωση αρνηηκού test οφείλουν να φέρουν όλοι οι 
μαθητές ηλικίας τεσσάρων ως 18 ετών, καθώς και οι εμ

βολιασμένοι εκπαιδευηκοί. Οι γονείς και οι κηδεμόνες 
των μαθητών που φοιτούν σε δημόσιες σχολικές μο

νάδες και οι εμβολιασμένοι εκπαιδευηκοί που 
απασχολούνται σε αυτές θα πρέπει να κατα

χωρίζουν τη δήλωση και το αποτέλεσμα 
στην πλατφόρμα edupass.gov.gr, από την 
οποία εκδίδεται και η σχολική κάρτα για 
τον Covid-19. Για τα ιδιωτικά σχολεία οι δη
λώσεις θα καταχωρίζονται στο self-testing. 

gov.gr. Υπενθυμίζεται όπ η δωρεάν διάθεση 
test από τα φαρμακεία γίνεται μόνο κατά πς 

εργάσιμες ημέρες και ώρες, (όστε κατά πς διη
μερεύσεις και διανυκτερεύσεις να μπορούν να εξυπη

ρετούν έκτακτες ανάγκες.

Εκτίναξη θετικότηταδ στην 
Ηπειρο; «βράζει» η Κρήτη

ΣΕΑ ΥΨΗ παραμένει η θεηκότητα στην Ηπειρο, καθώς, σύμφωνα 
με στοιχεία του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, φτάνει στο 
1,8%. Σύμφωνα με τους ειδικούς, πρόκειται για έναν από τους κρι
σιμότερους δείκτες που αποτυπώνουν την πορεία της πανδημίας και 
επιβεβαιώνει όη δεν υπάρχει τάση αποκλιμάκωσης.

Στον νομό Ιωανντνων η θεηκότητα αγγίζει το 2,87%, ακολουθεί 
η Πρέβεζα με 2,69%, η θεσπρωυα με 2,43% και η Αρτα με 2,24%.

Στο μεταξύ, ανησυχηηκή είναι η κατάσταση και στην Κρήτη, με 
τον αριθμό των ημερήσιων κρουσμάτων κορονοϊού να είναι σταθε
ρά υψηλός. Το τελευταίο 24ωρο τα πρωτεία είχε το Ηράκλειο με 892 
νέα κρούσματα, ενώ δεύτερα ήρθαν τα Χανιά με 252, τρίτο το Ρέθυ
μνο με 169 και τελευταίο το Λασίθι με 131.

θευκός στον κορονοϊό βρέθηκε ο Παύλος Γερουλάνος. Ο πρώην 
υπουργός έκανε γνωστό όη νοσεί με ανάρτησή του στο twitter. «Φί
λες και φίλοι, διαγνώστηκα σήμερα με κορονοϊό, έχω Απτά συμπτώ
ματα και θα παραμείνω στο σπίη όσο χρειαστεί. Είμαι τριπλά εμβολι
ασμένος και δεν ανησυχώ. Να είστε όλοι καλά» έγραψε.

Κανένας θάνατος δεν έχει καταγραφεί από τη Δευτέρα στο Νοσο
κομείο της Καλαμάτας. Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, στη Μο
νάδα Εντατικής θεραπείας Covid νοσηλεύονται δύο ασθενείς, ενώ 
στην Κλινική Κορονοϊού άλλοι 42. Παράλληλα χθες έγιναν εφτά νέ
ες εισαγωγές ασθενών και δόθηκαν πέντε εξιτήρια.

Λιγότερα κρούσματα εντοπίστηκαν χθες στη σχολική κοινότητα 
της Φθιώηδας. Συγκεκριμένα, οι νέες περιπτώσεις ήταν 40. Από αυ
τές, οι 35 αντιστοιχούν σε μαθητές και πέντε σε εκπαιδευπκούς. Οι 
περισσότερες παρατηρούνται στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση, που 
είχε 20 κρούσματα σε μαθητές και τέσσερα σε εκπαιδευηκούς, ενώ 
15 μαθητές και ένας εκπαιδευηκός νοσούν στη Δευτεροβάθμια.

Την ίδια στιγμή ανησυχητική είναι η κατάσταση με τα θετικά 
κρούσματα στα σχολεία της Εύβοιας. Τέταρτη ημέρα χθες η Εύβοια 
είχε τριψήφιο νούμερο, συγκεκριμένα 101 κρούσματα, 40 σε μαθη
τές και τέσσερα σε εκπαιδευπκούς στην Πρωτοβάθμια, 61 σε μαθη
τές και τέσσερα σε εκπαιδευπκούς στη Δευτεροβάθμια.

Ασβεσιοχώρι: Δίωξη για tous 

36 Bavaxous σε γηροκομείο
ΠΟΙΝΙΚΗ δίωξη σε βαθμό κα
κουργήματος για το θάνατο 36 
ηλικιωμένων, λόγω κορονοϊού, 
σε γηροκομείο στο Ασβεστοχώ- 
ρι ασκήθηκε από την Εισαγγε
λία Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης.

Αφορά το αδίκημα της πα
ραβίασης μέτρων για την απο
τροπή μετάδοσης μολυσματικών 
ασθενειών και η δίωξη ασκήθη
κε μετά την υποβολή του σχετι
κού πορίσματος και την έρευνα 
που προηγήθηκε.

Οι θάνατοι των ηλικιωμέ
νων σημειώθηκαν από τον 
Αύγουστο του 2020 μέχρι τον 
Δεκέμβριο του ίδιου έτους και, 
σύμφωνα με την έρευνα της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, δι
απιστώθηκε όη στο γηροκομείο 
νοσηλεύονταν υπεράριθμοι 
τρόφιμοι, αφού από 88, που 
θα έπρεπε, βρίσκονταν τελικά 
156 ηλικιωμένοι στις εγκατα
στάσεις του.

Επίσης, οι εργαζόμενοι δεν 
επαρκούσαν για να περιθάλ- 
ψουν τόσους πολλούς ανθρώ

πους. Η δίωξη κακουργημαη- 
κού χαρακτήρα ασκήθηκε στους 
υπευθύνους της Μονάδας Φρο
ντίδας Ηλικιωμένων στο Ασβε- 
στοχώρι, στην οποία σημειώ
θηκε συρροή κρουσμάτων και 
θανάτων στο δεύτερο κύμα της 
πανδημίας.

Η υπόθεση έχει παραπεμ- 
φθεί ήδη στην ανάκριση, ενώ το 
πόρισμα της ελεγκπκής Αρχής 
κάνει λόγο για υπεράριθμους 
ηλικιωμένους, μη τήρηση απο
στάσεων μεταξύ των κρεβαηών, 
μη διενέργεια τεστ, αλλά κατ κα
ταγγελίες συγγενών γτα συνω
στισμό και εργάτες που μπαι- 
νόβγαιναν στον χώρο χωρίς τα 
απαραίτητα μέτρα.

Οι συγγενείς των ανθρώ
πων που έχασαν τη ζωή τους 
θα κινηθούν εναντίον όλων 
των υπευθύνων και με αγωγές 
που θα καταθέσουν, αλλά είναι 
γεγονός όη έφυγαν από τη ζωή 
36 άτομα λόγω αδιαφορίας των 
υπευθύνων της μονάδας ηλικι
ωμένων του Ασβεστοχωρίου.
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1  Στους δρόμους υγειονομικοί σε Αθήνα, θεσσαλονίκη
κατά της... άλωσης του ΕΣΥ

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

238.25 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Στουβ δρόμουβ υγειονομικοί σε Αθήνα, θεσσαθονίκη κατά xns... άΑωσηβ του ΕΣΥ
Μεγάλες πορείες στο κέντρο της Αθή
νας και της Θεσσαλονίκης πραγματοποί
ησαν χθες οι υγειονομικοί των δημόσιων 
νοσοκομείων της χώρας, στον απόηχο 
των δηλώσεων Πλεύρη, που προανήγ
γειλε την άλωση του ΕΣΥ από τους ιδιώ
τες, αλλά καπης δραματικής κατάστασης 
στην οποία βρίσκονται τα δημόσια νοσο
κομεία εν μέσω πανδημίας.

Στη χθεσινή συγκέντρωση, που συ
νεχίστηκε με πορεία προς τη Βουλή και 
μετά στο υπουργείο Υγείας, συμμετείχαν 
μέλη της Ομοσπονδίας Ενώσεων Νο
σοκομειακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝ- 
ΓΕ) και της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας

Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων 
(ΠΟΕΔΗΝ).

«Το προσωπικό των νοσοκομείων 
έμεινε αβοήθητο να προσπαθεί να απο
κρούσει το ένα μετά το άλλο πανδημικό 
κύμα, με τραγικές ελλείψεις σε προσω
πικό, υποδομές και εξοπλισμό» ανέφερε 
σε ανακοίνωσή της η ΟΕΝΓΕ, ενώ η ΠΟ
ΕΔΗΝ έκανε λόγο για δυσμενή επιδημιο- 
λογικά δεδομένα, που αναδεικνύουν τις 
παθογένειες του ΕΣΥ σε πρωτοβάθμια 
και νοσοκομειακή περίθαλψη.

Οι δύο ομοσπονδίες διεκδικούν, με
ταξύ άλλων, μαζικές προσλήψεις μόνιμου 
προσωπικού, μονιμοποίηση των συμβασι-

ούχων, άμεση εφαρμογή της απόφασης 
του ΣτΕ για επαναφορά των μισθών, των 
συντάξεων και του εφάπαξ στα επίπεδα 
πριν από τις περικοπές του 2012, επανα
φορά του 13ου και 14ου μισθού, επίδο
μα ανθυγιεινής εργασίας, άμεση ένταξη 
στα βαρέα και ανθυγιεινά, αλλά και αύ
ξηση της χρηματοδότησης από τον κρα
τικό Προϋπολογισμό για το δημόσιο σύ
στημα υγείας.

Στις χθεσινές συγκεντρώσεις συμ
μετείχαν και οι ανεμβολίαστοι υγειονο
μικοί, οι οποίοι παραμένουν σε αναστο
λή από τον περασμένο Σεπτέμβριο, ενώ 
μέσα στον Μάρτιο αναμένεται να τεθούν

οριστικά εκτός συστήματος υγείας. Το γε
γονός, μάλιστα, πως βρέθηκε στην κινη
τοποίηση η πρόεδρος της ΕΙΝΑΠ Ματι- 
να Παγώνη, η οποία συνομίλησε με τους 
ανεμβολίαστους υγειονομικούς, έδωσε 
τροφή για σχόλια. Ωστόσο, η ίδια έχει ξε
καθαρίσο εδώ και καιρό πως είναι αντίθε
τη στα σχέδια απόλυσής τους.

«Δεν μπορώ να δεχτώ ότι θα απολυ
θεί κόσμος που έχει προσφέρει στα νο
σοκομεία και έχει δώσει τη ζωή του. Οι 
συνθήκες δεν είναι εύκολες, αυτοί οι άν
θρωποι έχουν δώσει τα πάντα. Αλλά θέ
λω να πω στους συναδέλφους να πάνε 
να εμβολιαστούν» είχε δηλώσει.
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1  Τον Απρίλιο κάτω από 10.000 τα κρούσματα
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

552.14 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Η οποκΓΐίμάκωση συνεχίζεται και θα 
χρειαστεί ένας μήνας για να γίνει 

τετραψήψίος ο αριθμός, σύμφωνα με 
τον καθηγητή Δημοσθένη Σαρηγιάννη

Τον Απρίλιο κάτω από 
10.000 τα κρούσματα

ια τετραψήφιο αριθμό κρουσμά
των κορονο'ίού από τα τέλη του 
Μαρτίου και έπειτα έκανε λόγο ο 
καθηγητής Περιβαλλοντικής 

Μηχανικής Δημοσθένης Σαρηγιάννης, μι
λώντας στον ΣΚΑΙ. Εξήγησε πως με δεδο
μένη την αργή, όπως τη χαρακτήρισε, απο- 
κλιμάκωση θα χρειαστεί περίπου ένας μή
νας για να καταγραφούν κάτω από 10.000 
ημερήσια κρούσματα: «Έχουμε ένα υψηλό 
επίπεδο διασποράς ακόμα και η πτώση γί
νεται με αργούς ρυθμούς. Έχουμε πέσει 
κατά περίπου 1.000 κρούσματα ανά 7-10 
ημέρες. Αν κάνετε την αναλογία, για να 
φτάσουμε στα 9.000 χρειαζόμαστε 6 εβδο
μάδες». Σχετικά με το αν πλησιάζει το τέ
λος της πανδημίας δήλωσε επιφυλακτικός.

Εντωμεταξύ καμία απόφαση δεν ελή- 
φθη για την κατάργηση της χρήσης της 
μάσκας σε εξωτερικούς χώρους από την 
Επιτροπή των Ειδικών, που συνεδρίασε 
χθες. Το θέμα θα συζητηθεί ξανά στη συ
νεδρίαση της επόμενης εβδομάδας. Οι ει
δικοί θεωρούν πως η κατάργηση της μά
σκας στους εξωτερικούς χώρους λίγο 
πριν από την κορύφωση των αποκριάτι
κων εκδηλώσεων θα αποτελούσε κίνδυνο 
για τη δημόσια υγεία, καθώς η παραλλαγή 
Όμικρον κυκλοφορεί έντονα στην κοινό
τητα. επομένως η επιδημιολογική επο- 
πτεία παραμένει απαραίτητη.

Πορεία στο κέντρο της Αθήνας πραγμα
τοποίησαν χθες το πρωί η Ομοσπονδία 
Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλά
δας και η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργα
ζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων, που 
διεκδικούν προσλήψεις μόνιμου προσω
πικού, μονιμοποίηση των συμβασιούχων, 
άμεση εφαρμογή της απόφασης του ΣτΕ 
για επαναφορά μισθών, συντάξεων και 
εφάπαξ στα επίπεδα πριν από τις περικο
πές του 2012, επαναφορά 13ου-14ου μι
σθού, επίδομα ανθυγιεινής εργασίας, άμε
ση ένταξη στα ΒΑΕ και αύξηση χρηματο
δότησης από τον κρατικό προϋπολογισμό 
για το δημόσιο σύστημα υγείας.

Τα νέα εργαστηριακά επιβεβαιωμένα 
κρούσματα της νόσου που καταγράφηκαν 
τις τελευταίες 24 ώρες είναι 16.962. Οι νέοι 
θάνατοι ασθενών με Covid-19 είναι 53, ενώ 
από την έναρξη της επιδημίας έχουν κατα
γράφει συνολικά 25.538 θάνατοι. Το 95,0% 
είχε υποκείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 
ετών και άνω. 0 αριθμόςτων ασθενών που 
νοσηλεύονται διασωληνωμένοι είναι 459 
(65,4% άνδρες). Μεταξύ των ασθενών που 
νοσηλεύονται διασωληνωμένοι, 333 
(72,55%) είναι ανεμβολίαστοι ή μερικώς εμ
βολιασμένοι και 126 (27,45%) είναι πλήρως 
εμβολιασμένοι. Στην Αττική καταγράφηκαν 
6.078 νέα κρούσματα, ενώ η Θεσσαλονίκη 
μετρά 1.696 νέους φορείς της Covid-19.
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1  ΠΑΛΛΑΪΚΟ ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΟ ΑΓΩΝΑ ΓΙΑ ΤΑ
ΣΥΛΛΑΛΗΤΗΡΙΑ ΣΤΙΣ 26 ΦΛΕΒΑΡΗ

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1570.05
cm²

Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΑΛΛΑΪΚΟ ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΟ ΑΓΩΝΑ ΓΙΑ ΤΑ ΣΥΛΛΑΛΗΤΗΡΙΑ ΣΤΙΣ 26 ΦΛΕΒΑΡΗ

Ολοι στους δρόμους! Δύο μέρες έμειναν για τον μεγάλο
Στις 12 μ., στο Σύνταγμα, το αγωνιστικό ραντεβού εκατοντάδων συνδικαλιστικών οργανώσεων και μαζικών φορέων

Ε
να από τα μεγαλύτερα συλλαλητήρια του τελευταίου δια
στήματος αναμένεται να είναι αυτό που οργανώνεται με
θαύριο Σάββατο, 26 Φλεβάρη, στις 12 μ. στο Σύνταγ
μα, καθώς όλα τα μηνύματα που φτάνουν στις συνδι
καλιστικές οργανώσεις και τους φορείς που συντονίζο
νται δείχνουν μεγάλη διάθεση για μαζική συμμετοχή α

πό χώρους δουλειάς και συνοικίες. Παράλληλα, με τη συμ
μετοχή σωματείων να ξεπερνάει κάθε προηγούμενο, καθώς εί
ναι πολλά εκείνα που για πρώτη φορά μετά από καιρό κάνουν 
το βήμα να πάρουν αγωνιστική απόφαση συμμετοχής, φαίνε
ται ότι υπάρχουν δυνατότητες για να δυναμώσει ακόμα περισ
σότερο το ρεύμα μαζικής καθόδου στους δρόμους.

Στο πλαίσιο αυτό, και εξαντλώντας όλες αυτές τις δυνατό
τητες, τα σωματεία εντείνουν τη δραστηριότητα τους ώστε να 
φτάσει ακόμα πλατύτερα το κάλεσμα, με στόχο να γίνει η 26η 
του Φλεβάρη, μέρα που συμπληρώνονται δύο χρόνια από το 
ξέσπασμα της πανδημίας, ένας αγωνιστικός σταθμός, «φάρος» 
για την κλιμάκωση της πάλης, της συντονισμένης δράσης το ε
πόμενο διάστημα.

Οι εξορμήσεις και οι περιοδείες, οι κινητοποιήσεις και παρεμ
βάσεις σε χώρους δουλειάς και συνοικίες συνεχίζονται ακατά- 
παυστα, με εργαζόμενους, βιοπαλαιστές, ανθρώπους του μερο
κάματου, συνταξιούχους, νέους και νέες να δίνουν τη μάχη ώ
ρα την ώρα, μέχρι και την τελευταία στιγμή, για να εκφραστεί 
αγωνιστικά η δίκαιη οργή του λαού.

Στο επίκεντρο, μαζί με τις διεκδικήσεις για την ενίσχυση του 
δημόσιου συστήματος Υγείας, βρίσκονται τα μέτρα προστασί
ας από την ακρίβεια που τσακίζει το λαϊκό εισόδημα. Στο έδα
φος αυτό, οι διεκδικήσεις των άνω των 350 σωματείων και φο
ρέων, που καλούν στο συλλαλητήριο, γίνονται όλο και πιο ζω
τικές για την ουσιαστική ανακούφιση.

Ξεχωριστή θέση στη λίστα των συμμετοχών έχουν οι εργαζό
μενοι και τα συνδικάτα από βιομηχανικούς κλάδους και χώ
ρους που βρίσκονται στο επίκεντρο της σφοδρής αντεργατικής 
επίθεσης: Από τη ΛΑΡΚΟ και τα «Πετρέλαια Καβάλας», ό
που δίνουν μάχη για τις θέσεις εργασίας και δέχονται απανωτά 
κύματα απολύσεων και διώξεων. Από τη Ναυπηγοεπισκευα- 
στική Ζώνη στον Πειραιά, όπου οι εργαζόμενοι παλεύουν ε
νάντια στην απόφαση του ΟΛΠ (COSCO) για επ' αόριστον στα- 
μάτημα των εργασιών και χτες πραγματοποίησαν απεργία. Α
πό τις Κατασκευές, όπου οι οικοδόμοι ετοιμάζονται για πανοι- 
κοδομική απεργία, διεκδικώντας την υπογραφή ΣΣΕ. Οι παρα
πάνω χώροι ετοιμάζονται να πάρουν τη θέση τους στο συλλα
λητήριο διαδηλώνοντας δίπλα στις δεκάδες άλλες οργανώσεις,

Εξόρμηση στο εργοτάξιο του «Χίλτον» από το Συνδικάτο 
Οικοδόμων

Ο ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ 
στο συλλαλητήριο

Ο ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ Δημήτρης Κουτσούμπας, το Σάβ
βατο 26 Φλεβάρη, μέρα του μεγάλου συλλαλητηρίου στην 
Αθήνα, θα συναντηθεί με αντιπροσωπείες των παρακάτω 
δευτεροβάθμιων συνδικαλιστικών οργανώσεων: Πανελλή
νια Ομοσπονδία Ενέργειας (ΠΟΕ), Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Εργατοϋπαλλήλων Μετάλλου (ΠΟΕΜ), Ομοσπονδία Εργα
τοϋπαλλήλων Χημικής Βιομηχανίας Ελλάδος (ΟΕΧΒΕ), Ο
μοσπονδία Μεταλλωρύχων Ελλάδος (ΟΜΕ).

Οι συναντήσεις θα πραγματοποιηθούν διαδοχικά από τις 
10 π.μ. στα γραφεία του ΚΚΕ στη Βουλή.

Στη συνέχεια ο Δ. Κουτσούμπας θα παρευρεθεί και θα 
κάνει δηλώσεις στο παλλαϊκό συλλαλητήριο στις 12 το με
σημέρι στην πλατεία Συντάγματος.

δυναμώνοντας τη φωνή και τη διεκδίκησή τους.
Οι εργαζόμενοι από αυτούς τους κλάδους, με τις Ομοσπονδίες 

τους να καλούν στην κινητοποίηση, θα φτάσουν στην Αθήνα, ό
που θα τους υποδεχθούν αγωνιστικά τα σωματεία της Αττικής.

Στα εργοτάξια το κάλεσμα στο συλλαλητήριο
Το κάλεσμα συμμετοχής στο συλλαλητήριο μεταφέρει το Συν

δικάτο Οικοδόμων Αθήνας σε κάθε εργοτάξιο, με εξορμήσεις, 
περιοδείες και Γενικές Συνελεύσεις, προετοιμάζοντας έτσι και
την πανελλαδική πανοικοδομική απεργία στις 16 Μάρτη, 
με αιχμή τη ΣΣΕ.

Οπως σημειώνει το Συνδικάτο Οικοδόμων, «από τους συνα
δέλφους εκφράζεται οργή και αγανάκτηση για την ακρίβεια που 
εξαφανίζει το εισόδημά μας εν ριπή οφθαλμού και προβάλλει ως 
επιτακτική ανάγκη η υπογραφή Συλλογικής Σύμβασης Εργασί
ας με ουσιαστικές αυξήσεις στα μεροκάματα για να μπορούμε 
να αντεπεξέλθουμε στην καθημερινότητά μας, να τα βγάλουμε 
πέρα εμείς και οι οικογένειές μας».

Το πρόγραμμα συνελεύσεων, παρεμβάσεων και εξορμήσεων 
ξεδιπλώνεται με αμείωτη ένταση. Σήμερα, Πέμπτη, θα πραγμα
τοποιηθεί Γενική Συνέλευση στο εργοτάξιο τηςΤΕΡΝΑ στη Με
σογείων και στο εργοτάξιο της ΕΧΙΝΟΣ στη Βερανζέρου και 3ης 
Σεπτεμβρίου. Αύριο, Παρασκευή, είναι προγραμματισμένη Γενι

κή Συνέλευση στο εργοτάξιο της ΜΠΑΛΙΑΝ στη «Pfizer» 
στη Μεσογείων.

Συμμετέχουν με στάσεις εργασίας
Με στάση εργασίας (11 π.μ. έως 3 μ.μ.) και μοτοπορεία,

που θα ξεκινήσει στις 11 π.μ. από το Πεδίον του Αρεως, θα πά
ρει μέρος στο συλλαλητήριο το Σωματείο Εργαζομένων στην 
«e-food» Περιφέρειας Αττικής.

Την προκήρυξη 4ωρης στάσης εργασίας (11 π.μ. έως 3 
μ.μ.) το Σάββατο έχει αποφασίσει ο Σύλλογος Εμποροϋπαλ- 
λήλων Αθήνας, προκειμένου οι εργαζόμενοι να πάρουν μέρος 
στο συλλαλητήριο.

Κάθε μέρα που απομένει μέχρι το Σάββατο είναι μέρα δρά
σης για να φτάσει σε κάθε χώρο δουλειάς και γειτονιά το αγω
νιστικό κάλεσμα. Στην κατεύθυνση αυτή, τις προηγούμενες μέ
ρες πραγματοποιήθηκαν πικετοφορίες, μοτοπορείες, παρεμβά
σεις και δράσεις από σωματεία και φορείς.

Οι διεκδικήσεις του συλλαλητηρίου
«Τίποτα δεν χαρίζεται, όλα κατακτιούνται με οργανω

μένη συλλογική διεκδίκηση, αντίσταση και σύγκρουση 
με την πολιτική που θυσιάζει τη ζωή μας για τα κέρδη

Καλούν πάνω από 35<
■■ επερνούσαν μέχρι χτες τις 350 οι συμμετοχές 
■■ εργατικών συνδικάτων και μαζικών φορέων στο 
■■ μεγάλο συλλαλητήριο στο Σύνταγμα. Πιο συ
γκεκριμένα, στη συγκέντρωση καλούν:

Εργατικά Κέντρα: Λαυρίου - Ανατ. Αττικής, Α
θήνας, Πειραιά, Ελευσίνας - Δυτικής Αττικής, Λαμί
ας, Λιβαδειάς, Θήβας, Εύβοιας, Αρκαδίας, Σαλαμίνας.

Ομοσπονδίες: Οικοδόμων, Ενέργειας, Χημικής 
Βιομηχανίας Ελλάδας, Μετάλλου, Μεταλλωρύχων, 
Φαρμάκου, Κλωστοϋφαντουργίας, Νοσοκομειακών 
Γιατρών, Γάλακτος - Τροφίμων - Ποτών, Λογιστών, 
Μισθωτών Τύπου και Βιομηχανίας Χάρτου, Εργαζο
μένων στην Ειδική Αγωγή, Διοικητικού Προσωπικού 
ΑΕΙ, Υπουργείου Ανάπτυξης, τέως Βιομηχανίας, Ε
ρευνας και Τεχνολογίας, Ιδιωτικών Υπαλλήλων Ελ
λάδας, Ναυτική Ομοσπονδία (ΠΝΟ), Εργαζομένων 
Δημόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ).

Σωματεία - Συνδικάτα - Ενώσεις: ΛΑΡΚΟ Λά- 
ρυμνας, Μεταλλείων ΛΑΡΚΟ Εύβοιας, Μεταλλείων 
ΛΑΡΚΟ Αη Γιάννη Βοιωτίας, Εδρας ΛΑΡΚΟ στην Αθή
να, ΕΝΕΔΕΠ (COSCO), «Πετρελαίων Καβάλας», «Λι
πασμάτων Καβάλας», Εμποροϋπαλλήλων και Ιδιω
τικών Υπαλλήλων ν. Καβάλας, Οικοδόμων, Φαρμά
κου, Μετάλλου, Τροφίμων - Ποτών, ΟΤΑ, Εμποροϋ
παλλήλων, Λογιστών, ΣΕΤΗΠ, Τουρισμού - Επισιτι
σμού, Χρηματοπιστωτικού, «Mellon», Ηλεκτρολόγων, 
Υπουργείου Γεωργίας ν. Αττικής, Ιδιωτικής Εκπαίδευ
σης «Ο Βύρων», «First Data», ΣΕΤΤΑ, «Vodafone - 
360 Connect» και λοιπών θυγατρικών, «Cosmote - e- 
Value» Αττικής, Τύπου - Χάρτου, Τεχνικών Ιδιωτικής 
Τηλεόρασης, Ιδιωτικών Υπαλλήλων Δυτικής Αττικής, 
ΠΕΜΕΝ, «ΣΤΕΦΕΝΣΩΝ», ΠΕΠΡΝ, ΠΕΑΘΕΝ, ΠΕΕΜΑ- 
ΓΕΝ, «Goldair», Καθαριστριών - Καθαριστών ν. Ατ
τικής και Περιχώρων, Εθνικής Λυρικής Σκηνής, Πα
νελλήνιος Μουσικός Σύλλογος, Ταχυδρομείων - Τα- 
χυμεταφορών ν. Αττικής, «DHL Express (Hellas)»,

συνδικάτα και φορείς
«Speedex», Ιδιωτικών Υπαλλήλων Αθήνας, Καθαρι
στριών - Καθαριστών Πειραιά, Ιδιωτικών Υπαλλήλων 
Λαυρεωτικής, Διοικητικού Προσωπικού ΓΠΑ, Διοικη
τικού Προσωπικού ΕΚΠΑ, Διοικητικού Προσωπικού 
ΕΜΠ, Διοικητικού Προσωπικού Πανεπιστημίου Δυτι
κής Αττικής, Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ
σωπικού ΕΜΠ, Εργαζομένων Ερευνητικού Κέντρου 
Βιοϊατρικών Επιστημών «Αλέξανδρος Φλέμινγκ», Ε
κτακτου Προσωπικού Υπουργείου Πολιτισμού, Υ
παλλήλων Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης, Δι
πλωματούχων Μηχανικών EOT στο Υπουργείο Του
ρισμού, «Boehringer Ingelheim Ελλάς ΑΕ», Ενέργει
ας Αττικής - Βοιωτίας - Εύβοιας - Κορινθίας, Περιφέ
ρειας Αττικής, Ομίλου ΠΕΙΦΑΣΥΝ, Ιδιωτικής Υγείας 
Πειραιά, Εργαζομένων στο «Metropolitan General», 
«L'Oreal», Κλωστοϋφαντουργίας, EMFI (πρώην «Ε
ΒΓΑ»), «ΦΑΓΕ», Ελαιουργοσαπουνοποιίας και Χημι
κής Βιομηχανίας, Ναυπηγοξυλουργών, Επαγγελμα- 
τιών Οδηγών, ΕΟΔΥ, Εμπορικών Καταστημάτων και 
Ιδιωτικών Υπαλλήλων Πειραιά, Πρακτορείων Εφημε
ρίδων Αθηνών, «Κτιριακές Υποδομές ΑΕ», Γυμναστών 
και Προπονητών, «Σελέκτ Σέρβις», Τραμ, Εργαζομέ
νων ΣΤΑΣΥ, ΟΑΣΑ, Ηλεκτροδηγών και Λοιπών Εργα
ζομένων Κίνησης ΣΤΑΣΥ, ΗΛΠΑΠ, Τεχνικών και Εργα
ζομένων ΟΑΣΑ - ΟΣΥ, Κατεργασίας Ξύλου ν. Αττικής, 
Εταιρειών Κατασκευής του «Αττικό Μετρά» Γραμμή 
3, Μισθωτών Δικηγόρων, Δικαστικών Υπαλλήλων, Δι
καστικών Διερμηνέων, «e-food», «Tasty», «Κανάκη», 
«Γευσήνους ΑΒΕΕ», «Newrest», «Praktiker», «Atos 
Unify», Μετάλλου Φθιώτιδας, Εμποροϋπαλλήλων και 
Ιδιωτικών Υπαλλήλων Φθιώτιδας, Ιδιωτικών Υπαλλή
λων Λιβαδειάς, Μετάλλου Εύβοιας, Ιδιωτικών Υπαλ
λήλων Χαλκίδας, Τροφίμων - Ποτών Εύβοιας, «Ζού- 
ρα», «Κελαϊδίτης ΕΠΕ», «Κελαϊδίτης ΑΕ», Χημικής Βι
ομηχανίας ν. Βοιωτίας «Ο Σπάρτακος», Τροφίμων - 
Ποτών Βοιωτίας, Μετάλλου ν. Βοιωτίας, Φαρμάκου

και Συναφών Επαγγελμάτων ν. Βοιωτίας - Εύβοιας 
- Αυλώνας, Οικοδόμων Θήβας, «Eurodrip», ΕΛΙΝΥ- 
ΑΕ, Ασφαλιστικών Ταμείων (ΕΤΕΑΕΠ - ΕΤΑΠ ΜΜΕ - 
ΤΑΥΤΕΚΩ), Υπηρεσίας Ασύλου και Αρχής Προσφύ
γων, Μονάδων - Ιδρυμάτων - Σχολείων Ειδικής Α
γωγής (ΣΕΜΙΣΕΑ), στη Ναυτιλία και τον Τουρισμό, 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

Στα Νοσοκομεία «Θριάσιο», Νίκαιας, «Αττικόν», 
ΚΑΤ, ΨΝΑ Δαφνί, Θήβας, «Μεταξύ», Δρομοκαΐτειο, 
«Ευαγγελισμός», «Αγία Ολγα», «Μετροπόλιταν» (πρώ
ην «ΙΑΣΩ General»). Η Ενωση Ιατρών Νοσοκομείων 
Αθηνών - Πειραιώς. Στα ξενοδοχεία «Athens Marriot», 
«Ζαφόλια», «Stanley», «Crown Plaza», «Saint George 
Lycabettus», «Royal Olympic», «Grand Resort» Λα
γονήσι, «Novotel», «Intercontinental». Στους δή
μους Αγίων Αναργύρων, Φυλής, Πετρούπολης, Χα- 
ϊδαρίου, Ασπροπύργου - Ελευσίνας - Μάνδρας, Λυ- 
κόβρυσης - Πεύκης, Οδηγών - Μηχανικών και Εργα- 
τοτεχνιτών Πειραιά, Κορυδαλλού, Ηλιούπολης, Πε
ράματος, Βύρωνα, Καισαριανής, Κερατσινίου - Δρα
πετσώνας, Ανεξάρτητος Σύλλογος Εργαζομένων Δή
μου Αθήνας (ΑΣΕΔΑ), Γαλατσίου.

Σύλλογοι Εκπαιδευτικών ΠΕ: Λυκόβρυσης «Σω
κράτης», ν. Ιωνίας - Ηρακλείου - Μεταμόρφωσης 
«Γ. Σεφέρης», Κερατσινίου - Περάματος «Ν. Πλου- 
μπίδης», Βύρωνα - Καισαριανής - Παγκρατίου «Ρό
ζο Ιμβριώτη», Ηλιούπολης «Μιχάλης Παπαμαύρος», 
«Δημήτρης Γληνός», Χαϊδαρίου, Α' Αθήνας, Αργοσα- 
ρωνικού. Οι ΕΛΜΕ: Δ' Ανατολικής Αττικής, Γ' Δυτι
κής Αττικής, Γ' Αθήνας.

Οι Ομοσπονδίες Συνταξιούχων: ΙΚΑ, ΟΑΕΕ, Ε
μπόρων ΟΑΕΕ, Δημοσίου, ΕΤΕΑΕΠ.

Τα Σωματεία Συνταξιούχων ΙΚΑ: Ελευσίνας, Α- 
σπροπύργου, Μενιδίου - Αχαρνών, Φυλής, Αθήνας, 
Νέας Ιωνίας, Ηλιούπολης, Ιλίου, Αιγάλεω, Βύρωνα, 
Καισαριανής, Περιστεριού, Πειραιά, Νίκαιας, Καλλι
θέας, Γλυφάδας, Νέας Φιλαδέλφειας, Μπραχαμίου, 
Λούτσας, Ζωγράφου, Αμαρουσίου, Χαλανδρίου, Αγ. 
Παρασκευής, Σαλαμίνας, Ωρωπού, Θήβας, Καβάλας,

Επιτροπή Συνταξιούχων ΙΚΑ 7ου.
Ακόμα, τα Σωματεία και οι Σύλλογοι Συνταξι

ούχων: ΕΛΤΑ, ΟΣΕ, ΝΑΤ, Συνταξιούχων Δικηγόρων, 
Ταμείου Ασφάλισης Μηχανικών και Εργοληπτών Δη
μοσίων Εργων, Πολιτικών Δημοσίων Υπαλλήλων Αθή
νας, Δημοσίου Πειραιά, πρώην ΔΕΚΟ και Τραπεζών, 
ΔΕΗ, Βιομηχανίας Φωσφορικών Λιπασμάτων Καβά
λας, Δημοσίου Καβάλας, ΝΑΤ Καβάλας, ΟΑΕΕ Καβά
λας, Συνταξιούχων ΗΛΠΑΠ, Συνταξιούχων Εφημε
ριδοπωλών και Υπαλλήλων Πρακτορείων.

Η Ομοσπονδία Γυναικών Ελλάδας (ΟΓΕ), Σύλ
λογοι και Ομάδες Γυναικών από όλη την Αττική.

Ο Πανελλαδικός Σύλλογος Αναπήρων Πολι
τών, η Συντονιστική Επιτροπή Αγώνα Αναπήρων 
(ΣΕΑΑΝ), ο Ενιαίος Σύλλογος Γονέων και Κηδε
μόνων ΑμεΑ Αττικής και Νήσων.

Φορείς: Το Στέκι Εργαζομένων και Νεολαίας Πα
τησίων - Κυψέλης «Καίτη Πανοπούλου», ο Σύλλογος 
Κατοίκων Ολυμπιακού Χωριού, η Επιτροπή Νέων Ερ
γαζομένων 7ου Διαμερίσματος. Οι Εξωραϊστικοί Σύλ
λογοι Νίκαιας «Η Μέριμνα», Σεπολίων «Η Αναγέννη
ση», πολυκατοικιών Ρέντη «Η Ενότητα», «ΟΣΤΡΙΑ» 
Κατοίκων Πειραϊκής Χερσονήσου, Αγίας Τριάδας Νί
καιας. Ο Ορειβατικός Φυσιολατρικός Ομιλος Νίκαιας. 
Ο Αθλητικός Σύλλογος ΑμεΑ «ΚΕΡΑΥΝΟΣ».

Η Ομοσπονδία Γονέων Αττικής και οι Ενώσεις 
Γονέων: Χαϊδαρίου, Περιστεριού, Νίκαιας, Βύρωνα, 
6ου Διαμερίσματος Αθήνας, 7ου Διαμερίσματος Α
θήνας, Κηφισιάς, Παλλήνης, Καισαριανής.

Το Μέτωπο Αγώνα Σπουδαστών (ΜΑΣ). Οι 
Φοιτητικοί Σύλλογοι: Ιστορικού - Αρχαιολογικού, 
ΠΤΔΕ, ΤΕΑΠΗ, Τουρκικών Σπουδών, Νοσηλευτικής 
ΕΚΠΑ, ΣΕΤ, ΣΕΤΠ, ΣΕΥΠ ΠΑΔΑ, Αρχιτεκτονικής, Πο
λιτικών Μηχανικών, Μεταλλειολάγων ΕΜΠ, Οικονομι
κού ΕΚΠΑ, Φυσικού ΕΚΠΑ, Ανωτάτης Σχολής Καλών 
Τεχνών, Μεταπτυχιακών και Υπ. Διδακτόρων Ιστορι
κού Αρχαιολογικού ΕΚΠΑ. Οι Σύλλογοι Οικοτρό- 
φων: ΑΣΠΑΙΤΕ, ΝΦΕΕΜΠ, Φοιτητικής Εστίας Αθη
νών. Ακόμα, ο Σύλλογος Σπουδαστών Δημόσιων ΙΕΚ.
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αγωνιστικό σταθμό!

των λίγων», ξεκαθαρίζουν τα σωματεία που καλούν στα συλλα
λητήρια και διεκδικούν:
• Κανένας εργαζόμενος χωρίς Συλλογική Σύμβαση Εργασίας. Ου
σιαστικές αυξήσεις στους μισθούς και στις συντάξεις.
• Επαναφορά του 13ου και του 14ου μισθού, της 13ης και της 
14ης σύνταξης.
• Επίδομα ανεργίας 600 ευρώ για όλους τους ανέργους, χωρίς ό
ρους και προϋποθέσεις.
• Κατάργηση του ΦΠΑ στα είδη λαϊκής κατανάλωσης, καθώς και 
του ΕΝΦΙΑ για τα φτωχά εργατικά - λαϊκά νοικοκυριά.
• Μείωση της τιμής του ρεύματος κατά 50%, κατάργηση των φό
ρων στα καύσιμα και συνολικά στην Ενέργεια.
• Γενναία μείωση των δημοτικών τελών για τα φτωχά νοικοκυριά.
• Αφορολόγητο στα 12.000 ευρώ. Διαγραφή χρεών των φτωχών 
εργατικών - λαϊκών νοικοκυριών.
• Κανένα λαϊκό σπίτι χωρίς ρεύμα, νερό, τηλέφωνο. Οχι στις κα
τασχέσεις και στους πλειστηριασμούς της περιουσίας του λαού.
• Προσλήψεις προσωπικού με σταθερή δουλειά και δικαιώματα 
στην Υγεία, στην Πρόνοια, στην Εκπαίδευση, στους ΟΤΑ και στους 
τομείς Πολιτικής Προστασίας. Κατάργηση των «ελαστικών» μορ
φών απασχόλησης.
• Μέτρα προστασίας της υγείας και της ασφάλειας στους χώρους 
δουλειάς, στις μεγάλες βιομηχανικές ζώνες, στα σχολεία, στους 
παιδικούς σταθμούς, στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς.
• Κρατική χρηματοδότηση για τη στήριξη του δημόσιου συστήμα
τος Υγείας, επίταξη του ιδιωτικού τομέα της Υγείας.

Προσυγκεντρώσεις και πούλμαν
Οι προσυγκεντρώσεις Εργα

τικών Κέντρων, Ομοσπονδιών, 
συνδικάτων, συλλόγων και μα
ζικών φορέων για το συλλαλη
τήριο στις 26 Φλεβάρη στο Σύ
νταγμα θα είναι στις 11 π.μ. στα 
εξής σημεία:

ΟΜΟΝΟΙΑ: Ομοσπονδίες και Σω
ματεία κλάδων της Βιομηχανίας, 
ναυτεργατικά σωματεία, λιμενεργά
τες COSCO, λιμενεργάτες Πειραιά, 
σωματεία αστικών συγκοινωνιών, 
Εργατικό Κέντρα. Μαζικοί φορείς 
του Πειραιά, Μεσογείων - Λαυρε- 
ωτικής και Βορειοδυτικής Αττικής.

ΚΑΝΙΓΓΟΣ: Σωματεία Κατασκευ
ών, Επισιτισμού - Τουρισμού, Τηλε
πικοινωνιών - Πληροφορικής, Χρη
ματοπιστωτικού, Εμπορίου, Υπηρε
σιών, δικηγόρων και ΜΜΕ. Μαζικοί 
φορείς δυτικών και νοτιοδυτικών 
συνοικιών.

ΠΡΟΠΥΛΑΙΑ: Ομοσπονδίες και 
Σωματεία δημόσιας και ιδιωτικής 
Υγείας - Πρόνοιας, Σωματεία εκ
παιδευτικών, καλλιτεχνών, φοιτη
τικοί σύλλογοι, Συντονιστικό Αγώ
να Μαθητών, σωματεία εργαζομέ
νων σε Πανεπιστήμια και Ερευνητι
κά Κέντρα, σωματεία δήμων, Περι
φέρειας, υπουργείων, Ομοσπονδία

Γονέων - Ενώσεις Γονέων.
ΜΟΝΑΣΤΗΡΑΚΙ: Ομοσπονδίες, 

Σωματεία και Ενώσεις αυτοαπασχο
λούμενων. Μαζικοί φορείς βόρειων 
και βορειοδυτικών συνοικιών.

ΚΛΑΥΘΜΩΝΟΣ: Ομοσπονδίες 
και Σωματεία συνταξιούχων, μαζι
κοί φορείς του δήμου Αθήνας.

ΣΤΥΛΟΙ ΟΛΥΜΠΙΟΥ ΔΙΟΣ: Ο
μοσπονδία Γυναικών Ελλάδας, Σύλ
λογοι και Ομάδες Γυναικών, μαζι
κοί φορείς νότιων και ανατολικών 
συνοικιών.

Πούλμαν για το 
Σύνταγμα

Για τη διευκόλυνση της συμμετο
χής εργαζομένων στο συλλαλητή
ριο, οι συνδικαλιστικές οργανώσεις 
και οι φορείς δρομολογούν πούλ
μαν από τα εξής σημεία:

Ανω Λιόσια, 10 π.μ., τριγωνική 
πλατεία (όπισθεν δημαρχείου). Ε
λευσίνα, 10 π.μ., δημοτικό πάρ- 
κινγκ. Κόκκινος Μύλος, 10 π.μ., 
τριγωνική πλατεία. Μενίδι, 10 π.μ., 
πλατεία Καράβου. Ολυμπιακό Χω
ριό, ΙΟ π.μ., Κακλαμανάκη 21. Κα
ματερό, 10 π.μ., στάση Μανάρα. 
Αγ. Ανάργυροι, 10.15 π.μ., παλιό

δημαρχείο. Λαύριο, 9.30 π.μ., Ο- 
ΤΕ. Κερατέα, 9.45 π.μ., κεντρική 
πλατεία. Σαρωνικός, 10 π.μ., δη
μαρχείο Καλυβιών. Μαρκόπουλο, 
10.15 π.μ., ΚΤΕΛ. Κορωπί, 9.45 
π.μ., «Σκλαβενίτης» - περιφερεια
κή οδός. Παιανϊα, 10 π.μ., στάση 
Λαγού. Γλυκά Νερά, 10.15 π.μ., 
Στρογγυλό. Νέα Μάκρη, 9.30 π.μ., 
κεντρική πλατεία. Ραφήνα, 9.45 
π.μ., ΟΤΕ. Αρτέμιδα, 9.30 π.μ., 
στάση «Μέδουσα». Σπάτα, 9.45 
π.μ., δημαρχείο. Παλλήνη, 10 π.μ., 
στάση Γεφυράκι. Γέρακας, 10.15 
π.μ., ΕΛΤΑ.

Στον Πειραιά
Ραντεβού για να ανέβουν μαζι

κά από τον Πειραιά στο Σύνταγμα 
δίνουν μαζικοί φορείς από όλους 
τους δήμους: Στις 10.15 π.μ. στον 
ΗΣΑΠ Πειραιά φορείς από κέντρο 
Πειραιά, Κερατσίνι και Δραπετσώνα. 
Στις 10.15 π.μ. φορείς της Νίκαι
ας στο Μετρά, στην πλατεία Αγ. 
Νικολάου. Στις 10 π.μ. στην πλα
τεία Ελευθερίας οι φορείς του 
Κορυδαλλού. Στις 10.15 π.μ. οι 
μαζικοί φορείς του Περάματος 
προγραμματίζουν μετάβαση με λε
ωφορείο από την πλατεία Ηρώων.

Από την Παρασκευή ξεκινά το κομβόι από την Καβάλα για την Αθήνα
Συνεχίζεται και στην Καβάλα η προσπάθεια των σωματεί

ων να φτάσει σε κάθε χώρο δουλειάς το κάλεσμα για συμ
μετοχή στην κάθοδο προς την Αθήνα, στο μεγάλο συλ
λαλητήριο στο Σύνταγμα το Σάββατο.

Οι εργαζόμενοι από τα «Πετρέλαια Καβάλας» και τη 
ΒΦΛ, μαζί με σωματεία και φορείς της πόλης, θα ξεκινή
σουν για την Αθήνα με κομβόι λεωφορείων το βράδυ της 
Παρασκευής 25 Φλεβάρη στις 11.30 μ.μ. από τον Δη
μοτικό Κήπο, κλιμακώνοντας τον αγώνα τους ενάντια στις

απολύσεις και στην εργολαβοποίηση των θέσεων εργασίας.
Παρά την ένταση της εργοδοτικής επίθεσης από την 

«Energean», με τις απολύσεις να έχουν ξεπεράσει τις 90, οι 
εργαζόμενοι των «Πετρελαίων», με όπλο την αλληλεγγύη 
και τη συσπείρωση στο Σωματείο τους, δεν κάνουν βήμα πί
σω και η συμμετοχή αναμένεται να φτάσει τις εκατοντάδες. 
• Πληροφορίες για τα λεωφορεία στα τηλέφωνα 
6978.199.372 και 6983.269.743, και για τα συνταξιου- 
χικά σωματεία στο 2510.833.848.

ρβ f/έτβύ ουσιαστικής στήριξης 
»|ματος της λαϊκής οικογένειας 
%<***& «κΗωκλωστκ m Φτώνειοί

ίμ*:ίης'Τφ; 0flBj

Εξόρμηση στο Ασκληπιείο Βούλας ενοψει του συλλαλητηρίου
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1  Δεν θα περάσει το «νέο ΕΣΥ»
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

663.29 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΑΠΕΡΓΙΑ
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ
Ηχηρό όχι 
στο «νέο ΕΣΥ» 
των ιδιωτών
ΣΕΛ.15



16;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δεν θα περάσει το «νέο ΕΣΥ»
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-02-2022

Δεν θα περάσει το «νέο ΕΣΥ»
Οι υγειονομικοί διατράνωσαν χθες την απόφασή τους να ανατρέψουν 
τα κυβερνητικά σχέδια που οδηγούν σε συγχωνεύσεις κλινικών, 
κλείσιμο νοσοκομείων και παράδοση τομέων της δημόσιας υγείας 
σε ιδιωτικά συμφέροντα

► Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

πεσαν οι μά
σκες», «Νύχτα και 
μέρα, κάθε μέρα, 
στους δρόμους 
του αγώνα. Ούτε 
βήμα πίσω», «Τα

"VfdMMHUUM νοοοκομεί*1 τα 
πλήρωσε ο λαός, 

δεν τα παζαρεύουμε για χάρη 
κανενός» φώναξαν δυνατά και 
μαζικά οι υγειονομικοί, που ξε
χύθηκαν χθες στους δρόμους της 
Αθήνας ενάντια στο «νέο ΕΣΥ». 
Ενα «εγκληματικό» σχέδιο, όπως 
το χαρακτήρισε η πρόεδρος της 
Ομοσπονδίας Ενώσεων Νοσο
κομειακών Γιατρών Ελλάδας 
(ΟΕΝΓΕ), Αφροδίτη Ρέτζιου, που 
«θα φέρει λουκέτα, συγχωνεύσεις 
σε κλινικές, τμήματα, ολόκληρα 
νοσοκομεία, όπου το αν κάποιος 
και πότε θα χειρουργηθεί θα εξαρ- 
τάται από το αν έχει να πληρώσει 
τα απογευματινά χειρουργεία, 
που θα αναγκάζονται οι ασθενείς 
ακόμα και διόδια να πληρώνουν 
για να βρουν γιατρό και την υγεία 
τους, μιας και το κριτήριο του κλει
σίματος νοσοκομείων θα είναι η 
χιλιομετρική απόσταση».

Ενα «νέο ΕΣΥ», επισήμανε, 
που «ανοίγει διάπλατα τις πόρτες 
στους ιδιώτες που είχαν ανοίξει 
όλες οι προηγούμενες κυβερνή
σεις για να μπουκάρουν και να 
τσεπώσουν ζεστό χρήμα σε βά
ρος της υγείας των ασθενών». 
«Δεν θα περάσει», προειδοποίησε 
το πλήθος των εργαζομένων στη 
δημόσια υγεία, «δεν πρόκειται να 
κάνουμε βήμα πίσω. Θα ματαιώ
σουμε τα σχέδιά τους σε βάρος

των υγειονομικών, σε βάρος των 
ασθενών μας, του λαού», τόνισε η 
πρόεδρος της ΟΕΝΓΕ.

Από την πλευρά του ο πρόε
δρος της Πανελλήνιας Ομοσπον
δίας Εργαζομένων Δημόσιων Νο
σοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), Μιχάλης 
Γιαννάκος, κατέδειξε ότι 4.700 ερ
γαζόμενοι είναι σε αναστολή εδώ-

και 8 μήνες και επισήμανε ότι επι
στρέφουν οι εργολάβοι σε σίτιση, 
φύλαξη, καθαριότητα με μισθούς 
350 ευρώ για 12ωρη δουλειά.

Ο Θωμάς Ζακαλκάς, πρόεδρος 
του Σωματείου Εργαζομένων 
ΕΟΔΥ, σημείωσε ότι 600 εργα
ζόμενοι τη Δευτέρα θα δουν την 
πόρτα της ανεργίας και 1.100 ερ

γαζόμενοι που κάνουν τους δειγ
ματοληπτικούς ελέγχους στις 
ΚΟΜΥ βιώνουν απίστευτες εργα
σιακές συνθήκες χωρίς δικαιώμα
τα και σε καθεστώς τρομοκρατίας.

Πλεύρης: Πολιτική επιλογή
Μέχρι το καλοκαίρι θα έχει 

ολοκληρωθεί ο σχεδιασμός για

την «κάλυψη των κενών» με ιδι
ώτες γιατρούς και τη λειτουργία 
των απογευματινών χειρουργείων 
επί πληρωμή, διεμήνυσε ο υπουρ
γός Υγείας στους υγειονομικούς 
κατά τη διάρκεια συνάντησης με 
αντιπροσωπεία των Ομοσπονδι
ών (ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕΔΗΝ). «Οχι 
μόνο επειδή υπάρχει ανάγκη, 
αλλά είναι πολιτική επιλογή μας», 
ανέφερε χαρακτηριστικά ο Θάνος 
Πλεύρης, υπενθυμίζοντας ότι δεν 
πρόκειται για νέο νόμο αλλά για 
την εφαρμογή του νόμου επί κυ
βέρνησης ΠΑΣΟΚ, που δεν καταρ- 
γήθηκε επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ.

Οσον αφορά τους ανεμβολία- 
στους υγειονομικούς που έχουν 
τεθεί σε αναστολή εργασίας, επα
νέλαβε ότι δεν θα επιστρέφουν 
για δουλειά την 1η Απριλίου, κα
θώς δεν έχει ληφθεί ακόμη η από
φαση για την παράταση της ανα
στολής ή την απόλυσή τους. Για 
τους εργαζόμενους με συμβάσεις 
ορισμένου χρόνου σημείωσε ότι 
θα δίνεται παράταση σε κάθε νο
σοκομείο μέχρι να ολοκληρωθούν 
οι διαδικασίες για την επαναφορά 
των εργολάβων.

Αναφορικά με την επανεκκί
νηση των εφημεριών στο Παίδων 
Πεντέλης, είπε ότι θα γίνει στις 
25 Φεβρουρίου κι εντός Μαρτίου 
όσα νοσοκομεία έχουν μετατρα
πεί σε Covid θα επιστρέφουν στην 
πρότερη λειτουργία τους.

Ι
ΧΘες ο ΕΟΔΥ κατέγραψε 
16.962 νέα κρούσματα, 
53 θανάτους και 459 δι- 
φ ασωληνωμένους.



17;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Διαδήλωσαν μαζικά το «όχι» στο «νέο ΕΣΥ»
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,14 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1010.76
cm²

Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Διαδήλωσαν μαζικά το «όχι» 
στο «νέο ΕΣΥ»
Πανελλαδική απεργία χτες και συγκε
ντρώσεις I Κάλεσμα ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕΔΗΝ 
στο συλλαλητήριο του Σαββάτου στο 
Σύνταγμα
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1  Διαδήλωσαν μαζικά το «όχι» στο «νέο ΕΣΥ»
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,14 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-02-2022

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Δυναμικό απεργιακό «ΟΧΙ» στο «Νέο ΕΣΥ» 
και τις υγειονομικές μονάδες - ρημαδιό
Συγκέντρωση χτες στην Αθήνα, δύο χρόνια από το ξέσπασμα 
της πανδημίας

Ε
να μαζικό και δυναμικό «όχι» ατούς αντιδραστικούς σχεδια- 
ομούς για το «Νέο ΕΣΥ», της έντασης της επιχειρηματικής 
δράσης στα νοσοκομεία, και ταυτόχρονα ένα μήνυμα διεκδί
κησης ουσιαστικής ενίσχυσης του δημόσιου συστήματος Υ
γείας εξέπεμψαν η χτεσινή πανυγειονομική απεργία και οι συγκε
ντρώσεις που πραγματοποιήθηκαν στην Αθήνα και άλλες πόλεις.

Πιο συγκεκριμένα, στην Αθήνα, εργαζόμενοι από δεκάδες 
νοσοκομεία της Αττικής και όχι μόνο (Σωματεία Εργαζομένων 
από τα Νοσοκομεία «Ευαγγελισμός», «θριάσιο», ΨΝΑ Δαφνί, 
«Μεταξά», «Αττικόν», «Τζάνειο», ΚΑΤ, Ασκληπιείο Βούλας, Νο
σοκομείο Αγρίνιου, Κρατικό Νίκαιας,
«Σωτηρία», «Ελ. Βενιζέλου», «Αγλαΐα 
Κυριάκού», «Αγιος Σάββας», «Λαϊκό»,
«Γεννηματάς», «Αγιος Ανδρέας» Πά
τρας κ.ά.) συγκεντρώθηκαν νωρίς το 
πρωί στην πλατεία Μαβίλη και πορεύ
τηκαν μέχρι και το υπουργείο Υγείας.

Στο πλευρό των απεργών παραβρέ
θηκε αντιπροσωπεία του ΚΚΕ με επι
κεφαλής τον Γιάννη Πρωτούλη, μέ
λος του ΠΓ της ΚΕ. Επίσης, στη συ
γκέντρωση συμμετείχε αντιπροσω
πεία της ΕΓ του ΠΑΜΕ.

Στους συγκεντρωμένους μίλησε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, Μ. 
Γιαννάκος, αναδεικνύοντας μεταξύ άλλων τις προθέσεις της κυ
βέρνησης να πετάξει από αρχές Απρίλη εκτός συστήματος Υγεί
ας χιλιάδες συμβασιούχους.

Τις απολύσεις των 600 εργαζομένων του ΕΟΔΥ από την ερχό
μενη Δευτέρα ανέδειξε ο πρόεδρος του Σωματείου, θωμάς Ζα- 
καλκάς. Οπως είπε, «τουλάχιστον 1.100 εργαζόμενοι στους δειγ
ματοληπτικούς ελέγχους των ΚΟΜΥ δουλεύουν 6 μέρες τη βδο
μάδα, αντιμετωπίζοντας την απληρωσιά, τους μισθούς πείνας και 
την εργοδοτική τρομοκρατία». Και διεμήνυσε: «Αυτή η συνθή
κη δεν θα περάσει, θα συνεχίσουμε να τους ξεσκεπάζουμε αυ
τοί οι 1.500 εργαζόμενοι που μείναμε, γιατί αυτοί μας οδήγησαν 
σε παραίτηση».

«Η κυβέρνηση της ΝΔ αποδείχτηκε άξιος συνεχιστής της πολι
τικής των προηγούμενων κυβερνήσεων, προσθέτει άλλα δύο νο
σοκομεία ΝΠΙΔ στην Κομοτηνή και το Παιδιατρικό στη Θεσσα
λονίκη», σημείωσε εκ μέρους της ΕΓ της ΠΟΕΔΗΝ ο πρόεδρος 
του Σωματείου Εργαζομένων Θριασίου Νοσοκομείου, Μανώλης 
Βαρδαβάκης. Οπως εξήγησε, «οι σχεδιασμοί για μετατροπή των 
δημόσιων νοσοκομείων σε ΝΠΙΔ, σε ΑΕ, οι ΣΔΙΤ, οι ιδιωτικοποιή

σεις, η αξιοποίηση του εμβολι
ασμού για την ανατροπή εργα
σιακών δικαιωμάτων δεν οφεί
λονται σε κάποια "νεοφιλελεύ
θερη ιδεοληψία" της κυβέρνη
σης. Είναι συνειδητή επιλογή 
απ’ όλες τις κυβερνήσεις για 
την εφαρμογή των κατευθύν

σεων της ΕΕ για τη μετατροπή των νοσοκομείων σε "αυτο
τελείς επιχειρηματικές μονάδες"».

Κλιμάκωση της επίθεσης προανήγγειλε 
η κυβέρνηση

Σημειώνεται ότι κατά τη διάρκεια συνάντησης αντιπροσω
πείας των Ομοσπονδιών (ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕΔΗΝ) με τον υπουρ
γό Υγείας, θ. Πλεύρη, η κυβέρνηση ανακοίνωσε την πρόθε
σή της μέχρι το καλοκαίρι να έχει ολοκληρωθεί η «πολιτική 
επιλογή» για την «κάλυψη των κενών» με ιδιώτες γιατρούς 
και τη λειτουργία των απογευματινών χειρουργείων επί πλη
ρωμή. Υπενθύμισε μάλιστα ότι δεν πρόκειται για νέο νόμο 
αλλά για την εφαρμογή του νόμου της κυβέρνησης ΠΑΣΟΚ, 
που δεν καταργήθηκε από την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ. Ε
πανέλαβε ότι οι ανεμβολίαστοι που έχουν τεθεί σε αναστο
λή εργασίας δεν θα επιστρέφουν για δουλειά την 1η Απρί
λη. Για τους εργαζόμενους με συμβάσεις ορισμένου χρόνου 
(ΣΟΧ) σημείωσε ότι θα δίνεται παράταση σε κάθε νοσοκο
μείο μέχρι να ολοκληρωθούν οι διαδικασίες για την επανα
φορά των εργολάβων.

Δεν κάνουμε βήμα πίσω!
Στον επόμενο αγωνιστικό σταθμό, το συλλαλητήριο 
του Σαββάτου στο Σύνταγμα, κάλεσε η Αφροδίτη Ρέτζιου

θερμό αγωνιστικό χαιρετισμό στη συγκέντρωση απηύθυνε η πρόεδρος 
της ΟΕΝΓΕ Αφροδίτη Ρέτζιου, θυμίζοντας τους αγώνες που δίνουν οι υγει
ονομικοί δύο χρόνια τώρα για την προστασία του λαού από την πανδημία.

«Οι μάσκες έπεσαν. Σήμερα αποκαλύπτεται για ποιο λόγο το υπουργείο 
Υγείας και η κυβέρνηση δείχνουν αδιαλλαξία απέναντι στο αίτημά μας να 
επιστρέφουν οι εργαζόμενοι που είναι σε αναστολή, με όλα τα συλλογικά 
και ατομικά μέτρα προστασίας. Ο εμβολιασμός ήταν το πρόσχημα», ανέ
φερε η πρόεδρος της ΟΕΝΓΕ. Και εξήγησε ότι «αυτά τα δύο χρόνια, α
ντί να πάρουν μέτρα ουσιαστικής ενίσχυσης και θωράκισης του δημόσιου 
συστήματος, αντί να μονιμοποιήσουν τους συναδέλφους μας, που τους 
κρατούν ομήρους όλα αυτά τα χρόνια, αντί να προχωρήσουν σε μαζικές 
προσλήψεις προσωπικού, να δημιουργήσουν νέες μονάδες δημόσιας Υ
γείας, όλο αυτόν τον καιρό απεργάζονταν τα εγκληματικά τους σχέδια για 
το "νέο ΕΣΥ". Αυτός είναι ο πραγματικός λόγος».

Υπογράμμισε ότι αυτό το σχέδιο φέρνει λουκέτα και συγχωνεύσεις σε 
κλινικές, τμήματα και ολόκληρα νοσοκομεία, «που αν κάποιος και πότε θα 
χειρουργηθεί θα εξαρτάται από το αν έχει να πληρώσει στα απογευματι
νά χειρουργεία, θα αναγκάζονται ασθενείς να πληρώνουν ακόμη και διό
δια για να βρουν γιατρό και την υγεία τους, αφού κριτήριο του κλεισίμα
τος των νοσοκομείων θα είναι η χιλιομετρική απόσταση. Ενα "νέο ΕΣΥ" 
που ανοίγει διάπλατα τις πόρτες - που ήδη είχαν ανοίξει όλες οι προηγού
μενες κυβερνήσεις - στους ιδιώτες για να μπουκάρουν και να τσεπώσουν 
ζεστό χρήμα σε βάρος της υγείας των ασθενών μας.

Δεν πρόκειται να κάνουμε βήμα πίσω, θα μας βρουν απέναντι τους, θα 
ματαιώσουμε τα σχέδιά τους σε βάρος των υγειονομικών, σε βάρος της 
υγείας των ασθενών μας, του λαού.

Είμαστε εδώ οι "σκληροπυρηνικοί" όπως μας αποκάλεσε ο υπουργός 
Υγείας, όλοι αυτοί που είμαστε ενάντια στη λειτουργία του νοσοκομείου 
σαν επιχείρηση. Που το αν θα έχει γιατρούς, νοσηλευτές, αν θα μπορούν 
οι ασθενείς μας να κάνουν μια εξέταση αίματος θα εξαρτάται από την ι
κανότητά του να λειτουργεί σαν επιχείρηση, από τη δυνατότητά του να 
κάνει μπίζνες και να εξασφαλίζει έσοδα από τους ασθενείς - πελάτες».

«Σήμερα είναι ένας ακόμη σταθμός στον αγώνα για να μην απολυθεί 
κανένας συνάδελφός μας, να επιστρέφουν όλοι οι συνάδελφοί μας στη 
δουλειά, να γίνουν μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, να μην α
πολυθεί κανένας συμβασιούχος», ανέφερε η Α. Ρέτζιου και κάλεσε στον 
επόμενο αγωνιστικό σταθμό, το Σάββατο στο Σύνταγμα, «να βουλιάξει η 
Αθήνα. Η αγανάκτηση και η οργή που νιώθουμε δυο χρόνια τώρα, να γίνει 
ποτάμι καταδίκης και σύγκρουσης με την πολιτική που θυσιάζει τη ζωή, 
την υγεία, την αξιοπρέπειά μας, το μέλλον το δικό μας και των παιδιών 
μας για τα κέρδη των λίγων».

Στη Θεσσαλονίκη και σε άλλες πόλεις
αζική και μαχητική κινητοποίηση έξω από 
τα γραφεία της 3ης και 4ης ΥΠΕ στην 
οδό Αριστοτέλους στο κέντρο της πό

λης πραγματοποίησαν χτες το πρωί οι εργα
ζόμενοι στα νοσοκομεία και τις άλλες δημό
σιες δομές Υγείας.

Στην κινητοποίηση συμμετείχαν και οι ερ
γαζόμενοι από το Νοσοκομείο της Δράμας, 
που μετακινήθηκαν οργανωμένα με λεωφο
ρείο, αλλά και οι εργαζόμενοι του ΕΟΔΥ στις 
προσφυγικές δομές και τις ΚΟΜΥ. Μαζική ήταν 
και η συμμετοχή των συμβασιούχων, που η κυ
βέρνηση μέσω των διοικήσεων των νοσοκομεί
ων ετοιμάζεται να τους ξαναρίξει στην εκμετάλ
λευση των εργολάβων.

Στο πλευρό των υγειονομικών βρέθηκαν και 
εκπρόσωποι των συνταξιουχικών οργανώσεων 
της Θεσσαλονίκης, που βρίσκονται στην πρώτη 
γραμμή του αγώνα, στο πλάι των εργαζομένων, 
για την Υγεία και την Ασφάλιση.

Στη συγκέντρωση μίλησαν η Ελένη Μπακιρ- 
λή, μέλος του ΓΣ της ΠΟΕΔΗΝ, η Ελένη Μπέ- 
λα, αντιπρόεδρος του Σωματείου Εργαζομένων 
ΕΟΔΥ και ο Γιάννης Παπαδόπουλος, πρόεδρος

του Σωματείου Εργαζομένων στο Νοσοκομείο 
Δράμας. Επίσης, η Ρούλα Γεωργιάδου, μέλος 
του ΔΣ της Ενωσης Νοσοκομειακών Ιατρών 
Θεσσαλονίκης.

Εκ μέρους των συνεργαζόμενων συνταξιουχι- 
κών Οργανώσεων μίλησε ο Βασίλης Ρέβας, πρό
εδρος του Σωματείου Συνταξιούχων ΙΚΑ.

Στη Θεσσαλία
Την αντίθεσή τους στις κυβερνητικές εξαγγελί

ες για το «νέο ΕΣΥ», στις συγχωνεύσεις κλινικών 
και νοσοκομείων, αλλά και την ανάγκη ενίσχυσης 
του δημόσιου συστήματος Υγείας εξέφρασαν οι

Χιλιάδες τα νέα κρούσματα, άλλοι 53 νεκροί
Αλλα 16.962 κρούσματα κορονοϊού καταγράφηκαν χτες, με 53 ασθενείς να χάνουν τη ζωή τους 

ανεβάζοντας τον τραγικό απολογισμό στους 25.538 θανάτους. Ο αριθμός των ασθενών που νο
σηλεύονται διασωληνωμένοι είναι 459, από 455 την προηγούμενη μέρα, σε μια ακόμα ένδειξη 
ότι «επιμένουν» οι σκληροί δείκτες της πανδημίας. Το 72,55% των διασωληνωμένων είναι ανεμ- 
βολίαστοι ή μερικώς εμβολιασμένοι, ενώ οι νέες εισαγωγές ήταν χτες 372.

ΗΡΑΚΛΕΙΟ

υγειονομικοί της Λάρισας, που συμμετείχαν στην 
24ωρη απεργία και στη συγκέντρωση που έγινε 
νωρίς το πρωί στο Γενικό Νοσοκομείο. Συγκε
ντρώσεις έγιναν επίσης στην πύλη του Πανεπι
στημιακού αλλά και στην 5η ΥΠΕ.

Στο πλευρό των υγειονομικών βρέθηκαν ξανά 
εκπρόσωποι της διοίκησης του Εργατικού Κέ
ντρου και του Συλλόγου Γυναικών Λάρισας. Συ
γκεντρώσεις έγιναν και σε Τρίκαλα, Καρδίτσα.

Στην Αχαΐα
Το δικό τους «όχι» εξέφρασαν και οι υγειονο

μικοί στην Αχαΐα, που πραγματοποίησαν συγκέ
ντρωση και παράσταση διαμαρτυρίας στην 6η Υ
ΠΕ στην Πάτρα, στο πλαίσιο της χτεσινής 24ω- 
ρης απεργίας.

Δίπλα στους αγωνιζόμενους υγειονομικούς βρέ
θηκε αντιπροσωπεία της δημοτικής αρχής της 
πόλης με επικεφαλής τον δήμαρχο, Κώστα Πε-

λετίδη, καθώς και της Διοίκησης του Ερ
γατικού Κέντρου, με τα μέλη του ΔΣ, Βα
σίλη Βασιλείου και Γιώτα Παναγοπούλου.

Στη συνάντηση του ΔΣ της ΕΙΝΑ με τον 
διοικητή της 6ης ΥΠΕ κυριάρχησε και το 
μεγάλο πρόβλημα που αντιμετωπίζει το 
«Καραμανδάνειο» παιδιατρικό Νοσοκο
μείο Πάτρας (μοναδικό στη Δυτική Ελλά
δα καλύπτοντας ανάγκες και για γειτονι

κές περιφέρειες), όπου έχουν παραμείνει μόλις 
δύο παιδοαναισθησιολόγοι.

Συγκεντρώσεις στο πλαίσιο της 24ωρης απερ
γίας πραγματοποιήθηκαν και στις πύλες εισόδου 
των ΤΕΠ στα Νοσοκομεία Αγρίνιου και Μεσο
λογγίου της Αιτωλοακαρνανίας, μετά και από 
απόφαση της ΕΙΝΑ.

Σε άλλες πόλεις
Στα Γιάννενα πανυγειονομική συγκέντρωση 

πραγματοποιήθηκε στην κεντρική πλατεία Ιωαννί- 
νων, όπου συμμετείχε η Ενωση Νοσοκομειακών 
Ιατρών Ηπείρου (ΕΙΝΗ) οι σύλλογοι εργαζομέ
νων Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Ιωαννίνων 
και Χατζηκώστα, η Επιτροπή Αγώνα συμβασιού
χων ΠΓΝΙ. Στο πλευρό των απεργών βρέθηκαν ο 
φοιτητικός σύλλογος Ιατρικής του Πανεπιστημί
ου Ιωαννίνων και το Εργατικό Κέντρο της πόλης.

Συγκεντρώσεις επίσης πραγματοποιήθηκαν έ
ξω από το νοσοκομείο της Κέρκυρας, της Πρέ
βεζας, στη Λευκάδα, στα ΤΕΠ του Νοσοκομεί
ου Χαλκίδας, στο ΓΝ Καστοριάς κ.α.

Απεργιακή συγκέντρωση και πορεία στο κέ
ντρο του Ηρακλείου Κρήτης πραγματοποίησαν 
και το Σωματείο Εργαζομένων ΠΑΓΝΗ, η Ενωση 
Νοσοκομειακών Γιατρών, οι εργαζόμενοι του ΠΑ
ΓΝΗ και του Βενιζέλειου νοσοκομείου.
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1  Πανδημία Φρένο επιστημόνων στην κυβερνητική
χαλάρωση

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

936.37 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Πανδημία

Φρένο επιστημόνων 
στην κυβερνητική 
χαλάρωση
σελίδα 10
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1  Πανδημία Φρένο επιστημόνων στην κυβερνητική χαλάρωση
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-02-2022
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«Ως εδώ» από τους υγειονομικούς 
προς την κυβέρνηση
Αντιπροσωπεία του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. με επικεφαλής τον Ξανθό και τους Βαρεμένο, Φωτίου 
και Χρηστίδου στο πλάι των απεργών υγειονομικών. Στους 18.000 
υπολογίζει τους θανάτους εκτός ΜΕΘ η ΠΟΕΔΗΝ

Τα κρούσματα

16.962
νέα κρούσματα, 
τα 6.078 στην Αττική

θάνατοι, με 25.538 
στο σύνολο

459
διασωληνωμένοι, με 
διάμεση ηλικία τα 67 έτη

η θετικότητα

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ

Δ
υναμικό κατηγορώ προς την κυ
βέρνηση έστειλαν χθες οι υγειο
νομικοί οτο πλαίσιο της πανελ
λαδικής πανυγειονομικής απερ
γίας. Με αφορμή τη συμπλήρωση δύο χρό
νων από το πρώτο κρούσμα κορωνοϊού στη 

χώρα, η Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομει
ακών Γιατρών Ελλάδος (ΟΕΝΓΕ) και η Πα
νελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων Δημό
σιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ) κάλεσαν 
σε συγκέντρωση στις 8.30 π.μ. στην πλατεία 
Μαβίλη και ακολούθησε πορεία σε Μέγαρο 
Μαξίμου, Βουλή και Γενικό Λογιστήριο του 
Κράτους, για να καταλήξει στο υπουργείο

Υγείας. Με κεντρικά συνθήματα «Ως εδώ, 
δεν πάει άλλο» και «Το ΕΣΥ υποφέρει», οι 
εργαζόμενοι στον χώρο της Υγείας διατρά
νωσαν την αντίθεσή τους στις πολιτικές της 
κυβέρνησης και στα σχέδια για το «νέο 
ΕΣΥ». Μάλιστα, κατά τη διάρκεια της πορεί
ας άφησαν έξω από το Μέγαρο Μαξίμου και 
το Κοινοβούλιο καλάθια με... αυγά και ψωμί, 
συνοδευόμενα από τις -όλο νόημα- φράσεις 
«Κλώθουν την ιδιωτική Υγεία», «Κλώθουν 
τους εργολάβους», «Περικόπτουντο ανθυ
γιεινό επίδομα» και «Ακρίβεια».

Δεν πάει άλλο
Η ΟΕΝΓΕ υπογραμμίζει ότι οι νοσοκο

μειακοί γιατροί δουλεύουν εδώ και δύο 
χρόνια χωρίς να υπολογίζουν την κούρα

ση, με απανωτές βάρδιες και εξοντωτικές 
εφημερίες, χωρίς ρεπό και άδεια. «Κόντρα 
σε διοικητές νοσοκομείων, διοικήσεις 
ΥΠΕ, την κυβέρνηση που με προπαγανδι
στικά ψέματα, συκοφαντίες, απειλές, εκβια
σμούς, πειθαρχικές διώξεις, αυταρχισμό 
και τρομοκρατία προσπαθούν να μας φι
μώσουν. Για να κρύψουν κάτω από το χαλί 
τις εγκληματικές ευθύνες τους για τη δια
χείριση της πανδημίας».

Παράλληλα, η ΟΕΝΓΕ κατηγορεί την κυ
βέρνηση για αξιοποίηση της πανδημίας με 
σκοπό να ξεμπερδέψει με τη δωρεάν ιατρο
φαρμακευτική περίθαλψη και να τρέξει το 
σχέδιο για το «νέο ΕΣΥ» των συγχωνεύσε
ων, του δημόσιου νοσοκομείου-επιχείρηση, 
των ΣΔΙΤ, των αυξημένων πληρωμών για

τους ασθενείς, της γιγάντωσης των ελαστι
κών εργασιακών σχέσεων.

18.000 πέθαναν εκτός ΜΕΘ
Τις τραγικές συνέπειες από την κυβερνη

τική διαχείριση της πανδημίας επισημαίνει 
και η ΠΟΕΔΗΝ. Όπως υπογραμμίζει, τον 
πρώτο χρόνο χάθηκαν 6.500 άνθρωποι από 
κορωνοίο και τον δεύτερο -μολονότι υπήρ
χαν οι εμβολιασμοί και χρόνος να οργανω
θεί το ΕΣΥ- χάθηκαν 19.000 άνθρωποι. Μά
λιστα, από τις ΜΕΘ εξήλθαν μόνο 4.200 
ασθενείς και πλέον των 18.000 πέθαναν 
εκτός ΜΕΘ! Μ’ αυτά τα δυσμενή επιδημιο- 
λογικά δεδομένα αναδεικνύονται οι παθο- 
γένειες του συστήματος Υγείας. Ωστόσο, 
αντί να σκύψει πάνω από τα προβλήματα 
του συστήματος, η κυβέρνηση προσπαθεί 
να χωρέσει 16.000 συμβασιούχους, επικου
ρικούς, ΟΑΕΔ σε μία προκήρυξη 4.000 θέ
σεων με ισχνή μοριοδότηση και προτεραιό
τητα στους εργαζόμενους του ιδιωτικού το
μέα, οι οποίοι ήταν θεατές στην πανδημία.

Ο ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. παρών 
για την υπεράσπιση του ΕΣΥ

Αντιπροσωπεία της Κ.Ο. του ΣΥΡΙΖΑ- 
Προοδευτική Συμμαχία με επικεφαλής τον 
τομεάρχη Υγείας Ανδρέα Ξανθό και τους 
βουλευτές/τριες Γιώργο Βαρεμένο, Θεανώ 
Φωτίου και Ραλλία Χρηστίδου συμμετείχε 
στην απεργιακή προσυγκέντρωση των υγει
ονομικών στην πλατεία Μαβίλη. Η αξιωμα
τική αντιπολίτευση δηλώνει «παρών» στον 
αγώνα των εργαζομένων στα νοσοκομεία 
και τα Κέντρα Υγείας για την αξιοπρέπεια της 
δημόσιας περίθαλψης και για την ακύρωση 
των κυβερνητικών σχεδίων, που έχουν στό
χο την ανατροπή του δημόσιου χαρακτήρα 
του ΕΣΥ και τις ιδιωτικοποιήσεις στην Υγεία.

Φρένο στην κυβερνητική χαλάρωση από τους επιστήμονες
Διατακτικοί ως προς την περαιτέρω χαλάρωση ήταν οι 
επιστήμονες που απαρτίζουν την επιτροπή 
εμπειρογνωμόνων, καθώς στη χθεσινή συνεδρίαση δεν 
ενέκριναν την άρση της υποχρεωτικής χρήσης μάσκας σε 
εξωτερικούς χώρους, όπως φημολογούνταν. Σύμφωνα με 
πληροφορίες της ΑΥΓΗΣ, αυτό που κυρίως προβλημάτισε 
τους ειδικούς ήταν ότι οι επόμενες ημέρες αναμένεται να 
είναι περίοδος με φαινόμενα συνωστισμού, το οποίο είναι 
αρκετά επικίνδυνο, ακόμα κι αν δεν συμβαίνουν σε 
εσωτερικούς χώρους.
Συγκεκριμένα, οι Αποκριές και η Καθαρή Δευτέρα 
λειτούργησαν ως τροχοπέδη σε περαιτέρω χαλάρωση και 
γι’ αυτό οι αποφάσεις πήραν παράταση λίγων 
εβδομάδων. Έτσι, παρότι η κυβέρνηση ήθελε να 
συνεχιστεί η αποκλιμάκωση των μέτρων, με ορίζοντα να 
αρθούν εντελώς για τους εμβολιασμένους έως το τέλος

Μαρτίου, τα μέλη της επιτροπής εισηγήθηκαν αρνητικά 
κατά πλειοψηφία. Πρόσφατα, ο Θάνος Πλεύρης είχε 
τονίσει ότι «μέχρι τα τέλη Μαρτίου τα περισσότερα από τα 
μέτρα που ισχύουν για τους εμβολιασμένους θα έχουν 
αρθεί. Προφανώς κάποια θα παραμείνουν, όπως η μάσκα 
και κάποια μέτρα αποστάσεων, τα οποία όμως δεν 
επηρεάζουν την κανονικότητα», εννοώντας τη μάσκα σε 
εσωτερικούς χώρους, όπου σίγουρα θα μας συνοδεύει για 
αρκετό καιρό ακόμη.

Πάντως, τα τελευταία στοιχεία δείχνουν μια ήπια 
αποκλιμάκωση των επιδημιολογικών δεδομένων. Ωστόσο, 
σύμφωνα με αρκετούς επιστήμονες, αυτή δεν δικαιολογεί 
επιπλέον χαλάρωση, καθώς τα κρούσματα είναι αρκετά 
ψηλά, οι διασωληνώσεις μειώνονται σχετικά αργά και οι 
θάνατοι παραμένουν δεκάδες ημερησίως.

Αντώνης Ραυιόπουλος
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